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Bendruomenės 
Tai kaip veidrodžiai, kurie labiausiai atspindi organi

zuotą lietuvių gyvenimą išeivijoje. O ir Lietuvoje savo 
veikla atlieka tokius uždavinius, kurių kiti junginiai neat
liktų. 

KANADOS lietuvių bendruomenė (KLB), Ameri
kos lietuvių bendruomenė (ALB), visos kitos įvai
riuose kraštuose įsikūrusios bendruomenės savo 

kultūrine, socialine, religine bei apskritai tautine veikla rė
žia gilią lietuvybės išlaikymo ir savųjų tradicijų puoselėjimo 
vagą. Taip pat ir kūrybinėms naujovėms skleistis bendruo
meninis judėjimas sudaro palankią dirvą, tvirtesnį pamatą, 
ant kurio visi statiniai laikosi saugiau ir ilgiau. Be to, bend
ruomeninė veikla atsiriboja nuo politinių partijų įtakos bei 
jų interesų, kurie ne visada derintųsi su bendruomenių 
pagrindiniais siekiais ir kryptimis - kilti aukštyn per daug į 
šonus nesidairant. Nėra abejonės, kad šitaip daug lengviau 
sukurti pastovesnę ir nuoširdesnę vienybę, kurios visiems 
bendriesiems užmojams labiausiai reikia. Čia prisiminti
nos išeivių veiklos pačios pirmosios kliūtys - iš ankstyves
nių laikų atsivežtos politinių partijų ambicijos, kažkada 
buvusios kovos, kurios tiesiog trukdė bendruomeninei 
veiklai, nes "partiečiai" visą veiklos turinį bandė sprausti 
tarp politinių rėmų, kurie iš tikrųjų tada niekam nebebuvo 
naudingi. Prireikė nemažai laiko ir pastangų, kol partinė 
įtaka ėmė nykti. Buvo teisingai suprasta, kad politinių par
tijų atstovavimas Bendruomenėje ne tik nereikalingas, bet 
ir žalingas, stabdantis bendruomeninę veiklą. 

L AIKAS apgenėjo veiklos medį, sutaupė energiją, ir 
šiandien į bendruomeninius darbus įsijungus ne 
Lietuvoje gimusiai kartai, jokio buvusio politikavi

mo nebeliko. Tai reikėtų vertinti kaip gerą ženklą, liudijan
tį, kad lietuviškoji veikla nėra ir neturėtų būti atremta vien 
tik į politinių partijų pažiūras, bet tik į vieną svarbų tikslą -
išlikti lietuviais bet kuriomis sąlygomis, ir remti visa, kas 
pozityvu Lietuvoje. Džiugu matyti, kad į tokias užduotis 
jungiasi vis daugiau naujai atvykusių lietuvių, emigrantais 
vadinamų. Lietuvos vyriausybės atstovų tinkamas dėmesys 
išeivijai teikia stiprios moralinės paspirties, ir tuo vis stip
riau jaučiama, kad esame viena tauta, tik ne vienoje ir toje 
pačioje vietoje gyvenanti. Tai pabrėžti visada labai svarbu. 
Svarbu nustatyti, kad išsiskirstymas (trumpalaikis ar ilges
nis) nereiškia užmojo įsilieti į kitas svetimas kultūras ir 
tapti kažkuo, kuo nesame. Labai ir gyvybiškai svarbu visa 
tai įdiegti čia augantiems lietuviukams, kuriuos per vietines 
mokyklas stipriausiai veikia svetima kultūra su savo kalba, 
papročiais, gyvenimo būdu ir draugystėm. Būti savimi- di
delis turtas. Bet išeivijoje augantiems šitai reikėtų aiškiai 
pristatyti, kas tai yra. Tautybė kaip paveldas turėtų būti ne
slepiama, bet iškeliama. Žmogaus kilmė, kur jis begyventų, 
neturėtų būti nubraukiama, net tapus kitos valstybės pilie
čiu. Atvirkščiai - kiekvienas lietuvis, nelaukdamas krepši
nio laimėjimų, turėtų būti entuziastas ir atviras išreikšti sa
ve kaip tokį. Smagu išgirsti ir apie Lietuvoje veikiančias 
bendruomenes, apie jų veiklos sukaktis, įdomius bei pras
mingus minėjimus, rengiamas šventes, skelbiamus tikslus, 
kad bendruomeninė veikla skiriama žmonių vienijimui ir 
stipresniems ryšiams. Atgyjantis kaimas žengia tikro atgi
mimo keliu, ir tai rodo vienintelę patikimą tautos jėgą, 
stiprinančią ir valstybės pamatus. ČS 
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Pavasaris Stebeikėlių apylinkėje (Pasvalio rajonas), kurioje yra gimęs poetas Bernardas 
Brazdžionis Ntr. iš leidinio Pasvalio sakmės 

Lietuva pasidalijusi 
Ištrauka iš TS-LKD pirmininko Andriaus Kubiliaus kalbos, 

pasakytos š.m. gegužės 12 d. XVIII TS-LKD suvažiavime 

Negaliu sutikti su tais, kurie aiškina, kad švaistome, tačiau visi turi Lietuvoje labai aiš
dabartinės vyriausybės sąmoningas delsimas kiai suprasti, - šiandieniniai sprendimai arba 
ar tiesiog negebėjimas priimti svarbius strate- nesprendimai, kaip Lietuva apsirūpins elekt
ginius sprendimus, ypač energetikoje, yra ta- ros energija, lems Lietuvos ateitį ilgiems de
riamo išmintingo svarstymo pagirtinas pavyz- šimtmečiams. Kalbėkime paprastai - jeigu 
dys. Lietuvos strateginius interesus ir energeti- Lietuva neturės savos atominės elektrinės, 
nę nepriklausomybę galima išduoti tiesiai bus priversta tapti Kaliningrado atominės 
šviesiai pasakant, kad Lietuva pati nesigamins elektrinės sistemos dalimi, o tai reikš viena -
elektros energijos ir ją pirks iš Rusijos, pir- mes neišsivaduosime iš Rusijos geopolitinės 
miausia-iš Kaliningrado atominės elektrinės, įtakos. V. Putinas ne vieną kartą yra sakęs, 
bet to galima pasiekti ir vyriausybėje ilgai nie- kad Rusijai energetika yra ne tik ekonomika, 
ko aiškiai nepasakant dėl Lietuvos energeti- Rusijai energetika yra pirmiausia svarbiausias 
nės strategijos, vilkinant sprendimus, per die- geopolitinis instrumentas. Ir tokio instrumen
ną po du kartus keičiant savo nuomonę ir taip to panaudojimui labai tinka Lietuvos delsimas 
laukiant, kol partneriai neapsikęs. Šiandien ir valdžios bėgimas nuo atsakomybės priimti 
Suvažiavimui pateiktame rezoliucijos projek- svarbiausius sprendimus. Per pastaruosius 
te mes tiesiai šviesiai pasakome, kad tokį atsa- ketverius metus Lietuva stengėsi ne tik ener
komybės priimti svarbius sprendimus vengimą getikoje išsiveržti iš sovietinio paveldo. 
mes vadinsime labai paprastai - išdavyste. 
Noriu pažymėti, kad tokiu žodžiu mes nesi- Nukeltai 4-tą psl. 
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l RELIGINIAME GYVENIME l 
Pavojai ir išeities ieškojimas 
Mūsų dienų gyvenimo patirtis liudija, kad ekonominis 

ir dvasinis gyvenimas eina žemyn. 
Reikalinga kova už tautos išlikimą. 

mons. Alfonsas 

Siūlome: 1. Kiekviena šeima privalo tu
rėti Lietuvos vėliavą-trispalvę ir nurody
tu laiku ją iškelti. Deja, paskutiniu laiku 
kai kurie seimūnai vėliavą nuvertino, rei
kalaudami ją kelti tik Vasario 16-ąją ir 
Kovo 11-ąją; 2. Kiekvieno patrioto bute 
turi kabėti Lietuvos herbas - Vytis; 

Svarinskas 3. Pabrėžiant Lietuvos laisvės kovų svar-
bą, turi kabėti ir ketvirtojo Lietuvos pre

zidento, buvusio partizanų vado, generolo Jono Žemaičio
Vytauto portretas. Šiuos daiktus galima nesunkiai surasti ir 
įsigyti. 

Moralinis-dvasinis nusiteikimas: 1. Kiekvieno kataliko 
namuose turi kabėti kryžius; 2. Kiekvienas katalikas turi tu
rėti asmeninį rožinį ir maldaknygę, o 
kiekviena šeima- Šventąjį Raštą. Yra iš
leistas visas Šventasis Raštas ir atskirai -
Naujasis Testamentas. Jis kainuoja tik 13 
litų. Jei yra galimybė, būtina įsigyti pla
tųjį Katekizmą. Šiuos leidinius būtina 
laikyti pagarbioje vietoje. 

Religinė praktika: 1. Kiekvieną rytą 
ir vakarą nuoširdi malda. Labai prasmin
ga ir būtina kasdien šeimos bendravimui 

kuo. Alfonsas 
Bulotas 

skirti valandą ar bent pusvalandį. Jo metu tinka bendra 
malda, Šventojo Rašto ir Katekizmo skaitymas. Prasminga 
paskaityti tautinę ir religinę literatūrą; 2. Kas mėnesį ar po
rą mėnesių nuoširdi išpažintis: tai savęs pažinimas ir Dievo 
pagalba siekti gėrio ir vengti blogio; 3. Sekmadieniais ir įsa
kytomis šventėmis be svarbios priežasties nepraleisti Mišių 
aukos, nes Bažnyčia įpareigoja po sunkia nuodėme. 

Katalikiška spauda: 1. Labai sunki katalikiškos spau
dos padėtis - maža prenumeratorių. Iš to kyla finansiniai 
sunkumai. Dabar leidžiami šie katali-
kiški leidiniai: XXI amžius, Tremtinys, 
Voruta, Artuma ir kt. XXI amžius savo iš
vaizda ir straipsnių aktualumu visiškai 
patenkina skaitytojo dvasią. Nemažai 
žinių apie religinį ir tautinį gyvenimą 
svetur bei Lietuvoje. Spauda yra mūsų kun. Petras 
ginklas kovoje už žmogaus dvasią ir Tuu- Dumbliauskas, 
tos išlikimą. SDB 

Susitikimai: Labai reikalinga prie kiekvienos parapijos 
turėti vietą susitikimui - klubą. Būtų 

galimybė pabendrauti, pasidalinant 
rūpesčiais ir patirtimi, pakviesti autori
tetingus asmenis ar visuomenės veikėjus. 
Jie galėtų nušviesti esamą Lietuvos ir 
Bažnyčios padėtį. Tokie susitikimai 
labiau suartintų parapijos tikinčiuosius 

kun. Algimantas tarpusavy ir su kitais. Nuoširdi malda 
Keina šeimoje, susibūrimas Mišių aukoje, pras

mingas bendravimas padėtų žmonėms 
atgimti dvasia ir kartu spręsti tautos problemas. 

Tik bendromis jėgomis, padedant Dievui, kursime nau
ją Lietuvos rytojų! Pagarbiai-

mons. Alfonsas Svarinskas, 
kun. Alfonsas Bulota, kun. Petras Dumbliauskas, SDB, 

kun. Algimantas Keina 

-----------~l _________ N __ u_o __ M __ o __ N_Ė_s __________ !I-----------

Koks bus paminklas Lukiškių aikštėje? 
Neabejinga Lietuvos sos

tinės veidui visuomenė, archi
tektai, skulptoriai, užsienio 
svečiai iš visų pusių jau beveik 
du dešimtmečius apžiūrinėja 
reprezentacine paskelbtą Lu
kiškių aikštę, laukia nesulau
kia valstybę reprezentuojan
čio pabrėžio, o ten - tik aikš
tės kamputyje akmenėlis su 
įrašu "Šioje aikštėje bus įam
žintas nežinomojo partizano 
ir kovotojo dėl Lietuvos lais
vės atminimas. 1995 m. gegu
žės 20 d.". 

Sostinės šeimininkai, nors 
buvo įpareigoti susirūpinti mi
nimu pabrėžiu, tačiau, besirū
pindami aikštę pritaikyti ko
kiam verslui, reprezentacijos 
reikalą pamiršo, kartą paskel
bę konkursą, negavo net to, 
ko siekė. Vertinimo komisija, 
2008 m. paskelbusi septynis 
geriausius sostinės Lukiškių 
aikštės suplanavimo ir simbo
lio "Laisvė" sukūrimo kon
kurse dalyvavusius projektus, 
sulaukė tremtinių ir istorikų 
priekaištų, kad projektuose 
nenumatyta amžinoji ugnis, 
nėra nežinomo partizano ka
po, patys paminklų projektai 
per daug gremėzdiški, todėl 
tuo konkursas ir pasibaigė. 

Lietuvos Laisvės kovotojų 
sąjungos rūpesčiu, Lukiškių 

aikštės reikalas buvo perduo
tas Vyriausybei, kuri Lukiškių 
aikštės sutvarkymu pavedė rū
pintis Aplinkos ministeriją, o 

paminklu aikštėje - Kultūros 

ministeriją. Kaip paskelbė 
Aplinkos ministerija 2011 m. 
kovo mėn., pirmąją vietą sos
tinės Lukiškių aikštei sutvar
kyti skelbtame konkurse už
ėmė projektas "Ramybė". 
Skulptūros konkurso paskel
bimo ir jo rezultatų teko lauk
ti dar dvejus metus ir, deja, 
nusivilti. 

Paskelbtas konkursas pa
rengtas pagal viešųjų pirkimų 
taisykles, kas niekaip nesideri
na su meno kūrinio idėjos pa
ieška, visame pasaulyje tokiais 
atvejais priimta praktika; rei
kalavimai autoriniams dar
bams ir net patiems autoriams 
apipinti nepamatuotais biuro
kratiniais reikalavimais. Sle
piama nuo visuomenės verti
nimo komisijos sudėtis. Trum
pai tariant, tarptautinis kon
kursas Lukiškių aikštės pa
minklui sukurti natūraliai ne
gimė, o tapo Kultūros minis
terijos biurokratinių gebėjimų 
aborto rezultatu. Jei konkurso 
sąlygos nebūtų užpildytos biu
rokratiniais priekabiavimais, 
tikėtina, konkursui pateiktų 
projektų skaičius būtų ženk
liai didesnis, nes garsių archi
tektų, tarp jų ir išeivių iš Lie
tuvos, pasaulyje turime ne 
vieną. 

Gera žinia yra tai, kad pu
sė iš 28 pateiktų projektų su
gebėjo įveikti biurokratinę 

kliūtį, o kita pusė nesunaikin-

ta, tik slepiama visuomenei 
neprieinamoje patalpoje. Kul
tūros ministerijos ankštoje ir 
tvankioje salėje gegužės 13 d. 
pradėti demonstruoti konkur
so sąlygas, nežinomos komisi
jos vertinimu, atitinkantys 
projektai. Kita gera žinia, kad 
parodos lankytojas projektuo
se jau gali įžvelgti puoselėtas 
idėjas. Neturėtume manyti, 
kad Kultūros ministerija gry
nai piktybiškai pritaikė kon
kursui gyvulių fermų įrengi
mams taikytinas viešųjų pirki
mų sąlygas, todėl galime viltis, 
kad kai ką dar įmanoma pa
taisyti. 

Pirmiausia, reikia rodyti 
visus pateiktus projektus. Bū
tina nedelsiant konkursui 
skirtų kūrinių parodą perkelti 
į tam pritaikytas patalpas, pa
togiu lankytojams laiku. Visus 
kūrinius reikia demonstruoti 
populiariausiuose interneti
niuose portaluose, galbūt su
daryti sąlygas vertinimui bal
savimu. 

Konkurso vertinimo ko
misijos sudėtį dera keisti taip, 
kad didesnę jos dalį sudarytų 
kultūros elito atstovai, pavyz
džiui, Valstybinės premijos 
laureatai ar kiti kultūrai nusi
pelnę asmenys, o ne ministeri
jos klerkai, atsakingi už vie
šuosius pirkimus. Kultūros 
ministerijos geranoriškų žings
nių visuomenė tikisi sulaukti 
nedelsiant. A. Zolubas 

Gins tiek, kiek reikės 
Kai švedų žiniasklaida 

praneša, kad jų šalis nuo ma
syvios agresijos būtų ginama 
tik vieną savaitę, iškyla klausi
mas: o kiek laiko atsilaikytų Lie
tuva? Savaitę, dvi dienas, va
landą? Atsakymas į šį klausimą 
nėra toks paprastas. Juk dažnai 
atsakymą mes siejame tik su 
savo gynybiniu pajėgumu. 

Ir vis dėlto prisimenant 
Lietuvos istorijos pavyzdžius 
galima drąsiai pasakyti, kad 
ginkluotosios pajėgos turi būti 
pasiruošusios bet kada ginti 
Lietuvos valstybę. Tiek, kiek 
reikės. O konkreti gynybos 
trukmė yra spekuliacijų daly-

kas. Tik tomis karinėmis gali
mybėmis niekas nesibaigia, 
nes patys piliečiai savo vals
tybę gins tiek, kiek manys 
esant reikalinga. Tai gali už
trukti dešimtmečius, o prie
monės - pačios įvairiausios. 

Štai lietuviai net pasi
traukę iš Lietuvos ne tik prisi
mindavo Vasario 16-osios 
šventę, bet ir visomis jiems 
prieinamomis priemonėmis 
gynė jos suverenumą, užsie
nyje likusį okupuotos valsty
bės turtą. Tui užtruko net pusę 
amžiaus, bet buvo ne tik išlai
kyta valstybingumo idėja, ne 
tik neleista įteisinti valstybės 

okupacijos. Buvo išsaugotos 
ir Lietuvos aukso atsargos, 
kurios po pusės amžiaus iš 
visų jas saugojusių valstybių 
buvo sugrąžintos ir tapo vals
tybinės valiutos atkūrimo vie
nu iš pagrindų. Todėl atsaky
mas į klausimą, kiek pilietis 
gins savo valstybę, matyt, yra 
aiškus - tiek kiek reikės. Net 
jei tai užtruks dešimtmečius, 
kol bus atkurtos jos piliečių 
teisės patiems spręsti savo li
kimą. 

(Iš A. Anušausko straips
nio Ar pajėgiame ginti Lie
tuvos valstybę - TSŽ, nr. 8, 
2013). 
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Nauja jėgainė Klaipėdoje 

Lietuvos respublikos pre
zidentė Dalia Grybauskaitė 
kartu su Suomijos prezidentu 
Sauli Niinisto Klaipėdoje ati
darė Suomijos ir Lietuvos 
bendros įmonės "Fortum 
Heat Lietuva" pastatytą naują 
biokuru ir komunalinėmis at
liekomis kūrenamą termofi
kacinę elektrinę. Klaipėdos 
laisvojoje ekonominėje zono
je pastatyta jėgainė šilumą ga
mins degindama biokurą ir 
atliekas. Naujoji jėgainė 

"Fortum Klaipėda", perdirb
dama komunalines atliekas, 
prisidės prie aplinkos saugoji
mo, sumažins Klaipėdos gy
ventojų priklausomybę nuo Viršuje - Lietuvos prezidentė D. Grybauskaltė ir Suomijos 
dujų tiekėjų vienvaldystės. prezidentas Sauli Niinisto jėgainės "Fortum Klaipėda" atida· 

Inf ir ntrs. iš LR seimo rymo iškilmėse; Lietuvos ir Suomijos vadovai naujosios elekt
tin.klalapio rinės valdymo centre 

Apginkime savo žemę, kalbą 
ir valstybę! 

Kremliui tarnavusieji 
KPSS autonomininkai, prieš 
du dešimtmečius mėginę at
plėšti Vtlniaus kraštą nuo Lie
tuvos, kasdien drąsėja ir įžū
lėja. Pasinaudodami tuo, kad 
atkūrus Nepriklausomybę ne
buvo įvykdyta administracinė 
reforma, o patiems atsakyti 
už savo nusikalstamą veiklą 
prieš atkuriamą Lietuvos res
publiką, jie greitai susigrąžino 
valdžią šiame krašte. Susibū
rę į legaliai veikiančią politi
nę organizaciją, pasivadinusią 

LLRA (Lietuvos lenkų rinki
mų akcija), dangstydamiesi 
lenkiškai kalbančių šio regio
no gyventojų interesų gynėjų 
širma, jie tuojau pat pradėjo 
ir jau du dešimtmečius nuo
sekliai plėtoja ir stiprina anti
valstybinę ardomąją veiklą. 
Stengiamasi visais būdais ir 
atžvilgiais - kalbiniu, kultūri
niu, socialiniu ir politiniu -
kuo labiau izoliuoti jų valdo
mus Rytų Lietuvos rajonus 
nuo likusios šalies ir paruošti 
dirvą susiklosčius palankioms 
aplinkybėms įgyvendinti prieš 
du dešimtmečius nepasiektą 
tikslą - atskirti nuo Lietuvos 
jos teritorijos dalį. 

Jų pastangomis ir nuolai
džiaujant Lietuvos respubli
kos valdžiai, Rytų Lietuvoje 
gyvenantys lietuviai ir kitoms 
tautinėms bendrijoms pri
klausantys piliečiai paversti 
diskriminuojama ir engiama 
mažuma: 

Iš šio regiono savivaldybių 

administracijos ir viešųjų įstai
gų nuosekJiai ir metodiJkai iJ
stumiami Lietuvos respubliktl~ 
o ne LLRA lojalūs pareigūnai 
ir darbuotojai; uoliai ir kryp
tingai naikinamas ikimokyk
linio ugdymo ;staigų ir mokyklų 
m mokomąja valstybine lietu
vių kalba tinklas bei jau du de
šimtmečius sabotuojamas rim
tas valstybinės kalbos moky
mas nelietuviškose mokyklose; 
ignoruojama Lietuvos respub
likos Konstitucijos nuostata dėl 
lietuvių valstybinės kalbos sta
tuso ir teisiniai akta~ reglamen
tuojantys jos vartojimą vieiojo
je erdvėje; vietovardžių ir gatvių 
pavadinimai rašomi nevalstybi
ne kalba, šitaip stengiantis pro
vokuojamai parodyti, jog Rytų 
Lietuva geografiniu ir istoriniu 
požiūriu nėra integrali ir orga
niJka Lietuvos dalis. 

Šiurkščiai pažeidus Lietu
vos respublikos seimo rinki
mų įstatymą, LLRA neteisė
tai tapo parlamentine partija. 
Tapusi Lietuvą valdančios 
partijų koalicijos dalyve, ji sa
vo naują politinį statusą išnau-

doja ne konstruktyviam dar
bui Lietuvos respublikos ir vi
sų jos piliečių labui. Keliami 
vis nauji nepagrįsti provoka
ciniai, tautinę ir politinę įtam
pą kurstantys reikalavimai ša
lies valdžiai. 

Vykdanti neapgalvoto ir 
neatsakingo pataikavimo vi
siems kaimynams politiką 
Lietuvos valdžia pasirengusi 
nuolankiai tenkinti jų reikala
vimus. Ji taip ir neišmoko 
Klaipėdos krašto pamokos ir 
nėra pasiruošusi ryžtingai pa
sipriešinti vakarykščių auto
nomininkų ir jų įpėdinių už
mačioms paversti Vilniaus 
kraštą atskiru autonominiu 
regionu. Jeigu Lietuva sutiktų 
išsižadėti dalies jai nuo amžių 
priklausančios savo žemės, 
leistų sumenkinti ir paniekin
ti savo kalbą, ji prarastų teisę 
vadintis suverenia valstybe, o 
mes patys - laisvais ir oriais 
tos valstybės piliečiais. Šliau
žianti Rytų Lietuvos aneksija 
privalo būti ir bus sustabdyta! 
Ją galime sustabdyti tik mes 
patys.Inf. 

"/Į)~e~ 
DENTAL 

1.Jl'le 
9'~ 

DENTAL 
Or. Gintarė Sungailienė 

(905) 271 7171 
1252 Hurontario St. 

.._ __ _, Mississauga, L5G 3H3 
www.watersidedental.ca 

(905) 785 3900 
3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5N OA5 
www.9thlinedental.ca 

2013. V.28 Nr. 21 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 3 

---11 ŽINIOS IŠ LIETUVOS ..,, __ 

Pirmieji pirmininkavimo renginiai 
Pirmieji tarptautiniai pir

mininkavimo Europos sąjun
gos (ES) Turybai susitikimai 
prasidėjo Vilniuje gegužės 17 
d. ES valstybių ir generalinių 
sekretorių suvažiavimu. Jam 
pirmininkavo Užsienio reika
lų ministerijos kanclerė Jūratė 
Raguckienė. Per susitikimą 
aptartas Europos išorės veiks
mų tarnybos (EIVT) bendra
darbiavimas su ES valstybė
mis, Lietuvos pirmininkavimo 
ES Turybai bei Rytų partne
rystės pirmumai. Valstybės ir 
generaliniai sekretoriai apta
rė būdus stiprinti ES ir valsty
bių narių bendradarbiavimą 

vykdant užsienio politiką, rep-

rezentuojant ES trečiosiose 
šalyse bei dalijantis informa
cija. 

Europos išorės veiksmų 
tarnyba - tai ES diplomatinis 
korpusas. Ši tarnyba padeda 
ES užsienio reikalų politikos 
vadovei-vyriausiajai įgalioti
nei užsienio reikalams ir sau
gumo politikai Catherine 
Ashton - vykdyti bendrą už
sienio ir saugumo politiką. 
Šiuo metu EIVf dirba 22 Lie
tuvos piliečiai. 'fradicinis ES 
valstybių ir generalinių sekre
torių susitikimas vyksta kiek
vieną pusmetį, prieš naujai 
valstybei perimant pirminin
kavimą ES Thrybai. 

Uždaro dvi mokyklas 
Lenkijos Punsko valsčiuje 

uždaromos dvi lietuviškos 
mokyklos, kurių išlaikymui 
trūksta lėšų, gegužės 17 d. nu
sprendė vietos taryba. Nuo 
rugsėjo nebeveiks Navinykų 
mokykla, kur buvo 1-6 klasės 
ir Pristavonių mokykla, kur 
veikė 1-3 klasės, liks tik Vidu
girių mokykla, kurios pastatas 
naujausias. Pristavonių mo
kyklą lanko septyni vaikai, 
Navinykų-per 20. Valsčiaus 
viršaitis Vytautas Liškauskas 
sakė norintis, kad tėvai šių 
mokyklų auklėtinius leistų i 
paliekamą Vidugirių mokyk
lą, kurioje mokosi 11 vaikų. 
Pasak jo, vaikus į šią mokyklą 
vežti galėtų Lietuvos Švietimo 
ir mokslo ministerijos planuo
jamas skirti geltonas autobu-

siukas. 
Vyriausybė lietuviškoms 

mokykloms Lenkijoje finan
suoti šiemet yra nutarusi pa
pildomai skirti 400,000 litų. 
Pinigai buvo nepervesti, kol 
nepriimtas sprendimas dėl 
minėtų mokyklų likimo. Švie
timo ir mokslo ministerijos 
kancleris Dainius Numgaudis 
yra sakęs, jog papildomos lė
šos Punską pasiektų rugsėjį. 

Uždarius dvi nedideles 
mokyklas, Lenkijoje lietuviš
kai bus galima mokytis Vidu
girių mokykloje, Punsko Da
riaus ir Girėno mokykloje bei 
Punsko Kovo 11-osios licėjuje 
ir Seinuose esančioje "Žibu
rio" mokykloje, kuri gyvuoja 
tik Lietuvos finansinės pagal
bos dėka. 

Vienybės ir tolerancijos dienos 
Seimas gegužės 14 d. at- susiu tarp išeivijos ir Lietuvos 

mintinomis paskelbė Pasaulio vienybės pasiaukojimo tiltą". 
lietuvių vienybės ir Turptauti- 2013 metais Lietuvoje mini
nę tolerancijos dienas. Papil- mos S. Dariaus ir S.Girėno 
džius Atmintinų dienų įstaty- skrydžio per Atlantą ir žūties 
mą, Pasaulio lietuvių vienybės 80-osios metinės. Turptautinė 
diena bus minima liepos 17- tolerancijos diena į atmintinų 
ąją, Turptautinė tolerancijos dienų sąrašą įtraukta Ironser
diena - lapkričio 17-ąją. vatoriaus Vytauto Juozapai-

Liepą minėti Pasaulio lie- čio iniciatyva. 
tuvių vienybės dieną pasiūlė Lapkričio 16-ąją Turptau
konserva torius Audronius tine tolerancijos diena 1995 
Ažubalis. Lakūnų Stepono metais paskelbė UNESCO. 
Dariaus ir Stasio Girėno žū- Šiuo metu Atmintinų dienų 
ties dieną jis pasiūlė skelbti įstatymeyradaugiaukaippus

atmintina, nes jų skrydis "tapo šimtis atmintinomis paskelbtų 
nemirtingu žygdarbiu, nutie- dienų. 

Pagal BNS tinm parengė R. Jonaitienė 
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' ' ( ... ) velionis į žydus žiūrėjo labai palankiai'' 
("Lietuvos žydai" be Jurgio Matulaičio, žiūrėjusio labai palankiai„.) 

GENOVAIT~ GUSTAIT~ 

Antraštė paimta iš nekro
logo, lrutj po arkivyskupo Jur
gio Matulaičio mirties (1927 
m. sausio 27 d.) paskelbė Lie
tuvos sionistų organizacijos 
leidžiamas Kaune įtakingiau
sias Jidišlando dienraštis Di 
jidiše štime (Žydų balsas). Is
torinėje studijoje, išėjusioje 
2012-aisiais metais, Lietuvos 
vyskupų konferencijos pa
skelbtais Jurgio Matulaičio 
metais, su Lietuvos istorijos 
instituto ir Rytų Europos žydų 
kultūros ir istorijos tyrimų 
centro grifais, parašytoje dvy
likos autorių (lietuvių ir žy
dų), recenzuotoje trijų, reda
guotoje mokslinės redaktorės, 
arkivyskupo, deja, nėra, apie 
jį nei žodžio. Visas kūrybinis 
būrys, triūsęs prie sintetinės 
studijos, jo nepasigedo. 

Ant aplanko pabrėžtas 
autorių siekimas "atkurti išsa
mų žydų istorijos Lietuvoje 
vaizdą". Tui padaryti ketina
ma"( ... ) per santykius su do
minuojančia Bažnyčia, antiju
dizm.ą ir antisemitizmą". Išei
tų, Jurgis Matulaitis nepri
klausė dominuojančiai Bažny
čiai, nevaidino dominuojančio 
vaidmens vyskupijoje, neturė
jo dominuojančios įtakos vi
suomenei, apskritai, gal jokių 
santykių su žydais? 

Žinant didžiules, nuolati
nes lenkų vyriausybės, politi
nių veikėjų pastangas vyskupą 
Jurgį pašalinti iš Vilniaus sos
to (nes jis"( ... ) disponuoja 
per daug galingomis įtakos 
priemonėmis („.)'', jis "(„.) 
kaip kunigas ir žmogus yra be 
priekaišto, todėl juo sunkiau 
yra priešintis jo įtakai ir veik
lai"), toks praleidimas, nepa
minėjimas negali nestebinti. 
Tai kažkoks nesusipratimas. 

Labai teigiamai aptarta 
žiniasklaidos, Studija buvo 
pristatyta du kartus: pirmą 
kartą MA didžiojoje salėje 
sausio 29 d., o antrą - Knygų 

mugėje vasario 22-ąją. Per 
pirmąjį pristatymą J. Šiaučiū
naitė-Verbickienė (autorė ir 
sudarytoja), paklausta, kodėl 
praleistas Jurgis Matulaitis, 
atsakė: "Klausimas rimtas. 
Reikės patikrinti". O per ant-

rąjį kitas autorius ir sudaryto- Lietuva mirusiam arkivysku
jas - D. Staliūnas - paaiškino: pui skiria dešimtis straipsnių 
"Daug kas nepateko. Visų ne- (.„)"), atskleidžia, kodėl į tą 
sudėsi - čia sintetinė studija, srautą turi įsiterpti ir Di jidiše 
ne žinynas". Tad i tą "daug štime. Laikraštyje rašoma: 
kas" įeina ir Matulaitis, tarp "Mes savo ruožtu trokštame 
jo ir "daug kas" galima dėti (!) pridurti, jog velionis į žy
lygybės ženklą? Jei J. Verbic- dus žiūrėjo labai (!) palankiai. 
kienės atsakymas "Klausimas Kiek sykių Vilniuje į jį krei-

l 'l l 

:e: 

Lietuvos respublikos ambasadorius Izraelyje Darius Degutis 
rankose laiko palaimintajam Jurgiui Matulaičiui skirtą 
koliažą iš JAV senatoriaus John McCain 

rimtas" visai suprantamas, tai 
antrasis ... nerimtas, instituci
jai, kuriai atstovauja D. Sta
liūnas - netinkamas, prastas. 

Studijoje (p. 352) įdėta 
1930-ųjų metų Di jidiše štime 
redkolegijos nuotrauka - re
daktoriaus R. Rubinšteino, 
pavaduotojo J. Tuubės ir kitų 
trijų, neįvardintų. Veikiausiai 
nepasikeitęs tų penkių vyrų, 

Lietuvos sionistų organizaci
jos narių, sąstatas ir bus para
šęs nekrologą, neprarandantį 

(ir neprarasiantį) reikšmės. 
Jis negali nepatraukti, ne
veikti mąstymo giliamintišku
mu, žodžio, išraiškos kultūra, 
ne kartą pabrėžta pagarba, 
dėkingumu, įžvalgiu asmeny
bės, veiklos bei aplinkos suvo
kimu, taip pat išskirtinės lai
dotuvių nuotaikos subtiliu pa
sakojimu. (Už nekrologo ver
timą, paaiškinimus dėkoju F. 
Bramson-Alpernienei, už sa
vo pirmojo straipsnio žydų te
ma vertinimą ir šviesaus atmi
nimo E. Zeifui). 

Redkolegija, nepraleisda
ma pro akis, kiek daug dėme
sio Lietuvos spaudoje skiria
ma J. Matulaičio mirčiai 

("Laikraščiai Rytas, Lietuvis ir 

pėsi žydų delegacijos, visuo
met jas gražiai priimdavo ir jų 
prašymus išpildydavo(!). Vil
nių užėmus Želigovskiui, Vil
niaus vyskupas pareikalavo, 
kad kunigai stabdytų imtus 
kurstyti antisemitinius išpuo-
li " us. 

Be aiškaus, svarbaus šių 
eilučių turinio, įsidėmėtina 
taip pat daugiskaitos forma -
"Kiek sykių( ... )" -taigi, nesy
kį. (Nors kas pas ganytoją ėjo, 
ko prašė nepasakyta, bet tai 
išaiškinti padeda kita litera
tūra, ypač paties J. Matulaičio 
UžraJai, kurie ano meto pa
dėčiai, vyskupo veiklai pama
tyti, suprasti yra nepakeičia
mas šaltinis. (Kokia sodria 
kalba parašytas! Paskutinis, 
trečias, Užrašų leidimas išėjo 
1998 m.). Užrašai leidžia nu
statyti, jog į Pilies g. 8 (pa
minklinės lentos iki šiol nėra, 
ir Matulaičio metams pasibai
gus ... ) ne sykį skubėjo žydų 
bendruomenės pirmininkas 
(1919-1920 m.) Lenkijos sena
to narys dr. e. Šabadas, rabi
nas l. Rubinšteinas. 

Per 1919-ųjų metų pogro
mą, kai lenkų batalionai, va
dovaujami V. Belinos-Praž-

Lietuva pasidalijusi vienu ypu yra pasiruošusi su
daužyti ministerė B. Vėsaitė, 
nes pagal ją tokioms sritims 
vadovauti gali tik prityrę pini
gų skirstyme socialdemokra
tai. Labiausiai man gaila, kad 
šitaip yra naikinamas tas jau
natviškas entuziazmas ir tikė
jimas, su kuriuo jauni, Lietu
vos pažanga patikėję profesio
nalai ir modernus verslas 
ėmėsi Lietuvos sėkmės kūri
mo. Tukiems Lietuvos pažan-

Atkelta iš 1-mo psl. pritraukimo agentūras, ku
rioms ėmėsi vadovauti jauni, 

Per ketverius metus buvo bet aukščiausios tarptautinės 
žengti didžiuliai žingsniai patirties įgiję lietuvaičiai, 
europietiškai pertvarkant ir grįžę iš Londono ir Niujorko 
išskaidrinant valstybinių įmo- tam, kad prisiimtų didelę at
nių valdymą, sukuriant mo- sakomybę kuriant Lietuvos 
dernias, pasaulyje pirmau- sėkmę. Ir jiems sekėsi tai da
jančiomis pripažįstamas eks- ryti. Visą šią veržimosi į vaka
porto skatinimo ir investicijų rietišką verslo kultūrą įdirbį 

movskio, išstūmę Raudonąją 
Kapsuko armiją, išžudė 80 
žydų (rašytojo A. Vaiterio ir 
kitų dviejų sukruvintam gal
vom nuotraukas paskelbė M. 
Biržiška Vilniaus Golgotoje), 
galybę jų suėmė, mušė, kanki
no, plėšė parduotuves, nioko
jo kapines, abu atskubėję 
prašė, "(„.) kad užtarčiau bent 
du žydus, žinomus veikėjus 
~ .. )" - Leo Jofę ir Samuelį 
Carny-Nigerį. (Po daugelio 
metų S. Nigeris parašė: "Mū
sų vos nesušaudė". Tą ''vos" 
ir nulėmė asmeniškas vyskupo 
prašymas atėjusiam pas jį ge
nerolo E. Rydz-Smiglo adju
tantui, karininkui Svitalsldui, 
šio perduotas pačiam genero
lui. Perduotas taip įtaigiai, jog 
generolas"( ... ) būdamas pas 
mane ( ... ) neklausiamas pats 
pasakė, kad tuodu žydai yra 
išlaisvinti( ... )"). 

Tik keliais žodžiais, bet 
kaip įtikinamai nekrologe at
siskleidžia požiūris į lenkų 
valdymą, bendravimą su gany
toju. Tuigiama: "( ... )Vilniaus 
žydai sunkiu okupacijos (!) 
metu drąsiai ( ! ) kreipėsi į jį 
paramos ir pagalbos". (Duo
menų apie paramą žydams 
(kai žmonės mirė iš bado), 
lenkams griežtai stojant prieš 
ją, galima rasti UžraJuose.) 
Vyskupo padėtis apibūdina
ma vėlgi vienu sakiniu, vienu 
veiksmažodžiu: "Arkiv. Matu
levič buvo lietuvis, todėl Vil
niaus lenkai jį persekiojo". 
(Naujausioji lenkų literatūra 
neslepia, jog vadinamųjų en
dekų (tautininkų-demokra
tų), jų ideologo R. Dmovskio 
(Dmowski) pažiūros į kitatau
tį, ypač lietuvį, žydą, buvo ra
sistinės). "Laikai pikti, liūdni 
ir kruvini", "žmonių sužvėrė
jimas baisus" - tai J. Matulai
čio laiškų, Užrašų, mintys. 
Thkioje rasistinių pažiūrų, su
žvėrėjimo aplinkoje, vyravu
sio žydų požiūrio į mūsų kul
tūrą ("Lietuviai žydų akyse 
paprastai sieti su menkai išsi
lavinusia valstietija ( ... )") 
plotmėje, koks įsidėmėtinas 
arkivyskupo pristatymas: "Bu
vo jis neabejotinai išskirtinė 
asmenybė". Išskirtinumą pa
grindžia iškalbingas Matulai
čio vardo susiejimas su belgų 

gą griaunantiems sprendi
mams Premjerui nereikia nei 
darbo grupių, nei ilgų svarsty
mų. Kaip išmintingai sakydavo 
sovietiniais laikais - griauti, tai 
ne statyti (lomatj, tak ne stro
itj). Su tokia "atžanga" mes 
nesutiksime ir nesitaikstysime. 

Šešėlinės vyriausybės vie
nas iš svarbiausių uždavinių -
Lietuvą apsaugoti nuo ži
nomos kairiųjų klasikinės li
gos "vienas žingsnis į priekį, 

kardinolo D.J. Mersjė (Mer
cier) vardu. Tuigiama: "( ... ) 
tuo, kuo buvo Mersjė Belgi
jai, tuo buvo Matulevič Lietu
vai". O kardinolas DJ. Mersjė 
(1851-1926) - garsusis tomis
tas, didysis reformatorius, de
rinęs nova et vetera, laikytas 
Belgijos sąžine, Sodalicijos, 
nekentusios žydų, masonų, 
apšauktas pavojingiausiu pa
saulyje modernistu; vėliau to
kio paties nuosprendžio susi
laukė ir J. Matulaitis. 

Iškeldama į tarptautinį, 
europinį lygį (pripažįstamą 

naujausios lenkų literatūros -
T. Gurskio (T. G6rski), redko
legija pabrėžia asmenines ar
kivyskupo savybes,"( ... ) ku
rios išskiria jį iš aplinkos ir jo 
asmenį nušviečia malonia 
šviesa". Pasigilinama į dvi -
tai abejingumą pinigui, Ma
monos visagalybei ir mokėji
mą bendrauti, suprasti kiek
vieną žmogų. Apie pirmąją 
plačiau: jam "(„.) svetimas 
buvo pelno troškimas. Nie
kuomet nesidomėjo laikinais 
medžiaginiais turtais, nesirū
pino pajamomis, nešykštėjo, 
nekaupė gėrybių ir dažnai g)'

veno trūkdamas. Jaunystėje 
vargusiam žmogui buvo tai iš
mėginimas, kurį ne kiekvienas 
mirtingasis galėtų atlaikyti". 
(Mūsų spaudoje šią savybę, o, 
kaip kėlė Vaižgantas! Pinigus 
pirmiausia leido knygoms, la
biausiai lituanistinėms; jo su
kaupta biblioteka dydžiu nu
sileido tik Vytauto Didžiojo 
universiteto bibliotekai. Šian
dien karste apsiverstų, paty
ręs, kas iš jos beliko ... ). 

Antroji savybė: arkivys
kupas"( ... ) išsiskyrė ir dar vie
nuprivalumu - humanišku 
požiūriu į žmogų, taigi lygiai 
taip pat i žydą". Matydami 
aukšto pareigūno, "visiškai 
atsidavusio Bažnyčiai", padė
tį, matė ir tai, kad jis "(„.) 
dažnai sugebėjo (!) pakilti 
aukščiau savo oficialios baž
nytinės padėties ir kalbėti su 
žmogum žmoniška kalba, 
nuoširdžiai, paprastai. Todėl 
(!)Vilniaus žydai sunkiu oku
pacijos metu drąsiai(!) krei
pėsi į jį paramos ir pagalbos". 

(Bus daugiau) 

du žingsniai atgal". Žings
niams atgal daug išminties ne
reikia, žingsniams į priekį rei
kia ne tik išminties, bet ir po
litinės valios. Linkėčiau 

dabartinei vyriausybei tokios 
valios bent minimumą atrasti. 
Noriu taip pat pasidžiaugti, 
kad mes esame partija, kuri 
nepabijojome būdami opozi
cijoje imtis atsakomybės pir
mą kartą Lietuvos istorijoje 
kurti Šešėlinę vyriausybę. 



Žvilgsnis į Kryžių kalną prie Šiaulių Lietuvoje Ntr. K. Poškam 

Prieš lietuvių kalbą 
Antanas Suraučius "Per karo okupacijas" (Uitrauka) 

Artėjant 1939 m. Kalė
doms, prasidėjo dar vienas 
lenkų prieštaros pasireiški
mas. Lenkiškose vidurinėse 
mokyklose maištavimas, suki
limai. Prieš lietuvių kalbą, ku
rios privalėjo mokytis kaip 
valstybinės Lietuvos valsty
binėse mokyklose. Tui buvo 
vardijama kaip svarbi to maiš
tavimo, sukilimų priežastis. 
Būta mokyklose ir išpuolių 
prieš lietuvių simboliką, lietu
vių mokytojų užgauliojimo. 
Tu.i tęsėsi visą savaitę, o Švie
timo valdyba Vilniuje nei 
Švietimo ministerijos valdžia 
nereagavo. Tui kėlė visų pirma 
lietuviškų mokyklų jaunimo 
pasipiktinimą. Kritikavo len
kus kitų tautybių Vilniaus gy
ventojai - žydai ir gudų tauti
nis sąjūdis, prie lietuvių lais
vai steigęs savo mokyklas, ir 
rusai. 

Vytauto Didžiojo gimna
zijos baigiamosios klasės 
moksleiviai sušaukė didžio
joj e salėje visų mokinių pro
testo mitingą. Kalbėjo Jonas 
Čemiauskas, gerai neprisi
menu kitų.. karštai kalbėjusių 
ir smerkusių asmenų. Myko
las Untulis, garsėjęs gimnazi
joje piešėjo gabumais, užsi
lipo į sceną ir rodė dideliuose 
lapuose nupieštas karikatūras 

prieš maištuojančius lenkus. 
Buvo reiškiamas pasipiktini
mas lenkiškų vidurinių mo
kyklų jaunimu ir nepasitenki
nimas Lietuvos švietimo val
džia (tai tiksliai prisimenu): 

-Thi mes Lenkijos oku
pacijoje gerai mokėmės lenkų 
kalbos ir mokėjome ją ne blo
giau kaip patys lenkai koloni
zatoriai, spaudžiami ir nieki
nami kaip lietuviai, buvome 
to meto valstybės, kad ir pa
grobusios Lietuvos sostinę ir 
Vilniaus kraštą, lojalūs pilie
čiai. Persekiojami lenkų lietu
viai, karui ištikus, kaip lojalūs 
Lenkijos piliečiai sąžiningai ir 
garbingai atliko pareigą. O 
jiems, priėdusiems Lietuvos 
gėrybių, saugiems nuo besitę
siančios karo šmėklos besijau
čiantiems, turintiems savo 
mokyklas, kultūros laisvę, 
bendrą lietuvių prielankumą, 

valstybinė Lietuvos kalba ne
tinka, yra viešai niekinama! 
Ką veikia Švietimo ministeri
jos valdyba Vilniuje? Ar ji -
lenkų įžūliam piktnaudžiavi
mui puoselėti? Ką veikia švie
timo įgaliotinis Reinys? Ką 
veikia tie abu Reiniai Vtlniu
je? ( ... )Rinkime delegaciją ir 
eikime i Švietimo valdybą pas 
jgaliotinį! 

Buvo išrinkta vyresniųjų 

------• 1111111111111111111111 
RC>V"~L LEP~CiE 
------•1111111111111111111111 

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

klasių moksleivių delegacija. 
Su ja į Švietimo valdybą Vola
no gatvėje, netoli Šv. Onos 
šventovės, kur dabar Švietimo 
ministerija, ėjo didelis gimna
zijos mokinių būrys. Delega
cija įgaliotinio Reinio priimta, 
kalbėtasi gana ilgai. Kai išėjo, 
apspitome aikštėje klausinė
dami, kaip delegacija buvo 
priimta, kaip vyko pasikalbėji
mas, kas žadėta. 

Švietimo valdybos V.t.lniu
je įgaliotinis Reinys delegaciją 
priėmė maloniai. Pasakė, kad 
lietuvių mokyklinio jaunimo 
reakcija yra suprantama, pa
sisakymai ir reikalavimai pa
grįsti, ir kad tai turės teigia
mos reikšmės problemos 
sprendimui. O Švietimo val
dyba imsis atitinkamų veiks
mų. Tikimasi, kad neteks 
griežtesnių priemonių taikyti. 

Kalbėjo taip pat, kad len
kai yra ypatinga padermė, ką 
lietuviai gerai žino, labiausiai 
lietuviai vilniečiai. Gerai ži
nant, kiek kur yra tik neapsi
galvojantieji, rėksmingi, o kur 
iš tikrųjų pavojingi, reikia ir 
atitinkamą politiką taikyti. Į 
klausimą, ar tai nebus kartais 
arkivysk. R. Jalbžikovskio pa
skatinimas per lenkų kunigi
jos kariauną jų jaunimui, at
sakė, kad nemaną taip, yra ir 
daugiau lenkų priešpriešos ži
dinių. 

~ FOUR SEASONS 
~MI!\( REALTY LIMIT ED 

Brokerage, 
67 First Street 

„~~d!. Collingwood, 
Ontario L9Y 1 A2 
Parduodant, perkant 
ar tik dėl informacijos 
apie namus, vas-'lrna· 
mius, f1kius, žemes 
Wasagos, Staynerio 
Thornbury, The Blue 
Mountains ir Colling
woodo apylinkėse 

kreipkitės i 

Angelę šalvaitvtę, B.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus. 

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas 
angiesalvaitis@rogers.com 
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Bendradarbiavimo paieškos 
P. Amerikoje 

Ministeris pirmininkas S. bendradarbiavimui. Konser
Harper dalyvavo pirmajame vatorių vyriausybės kritikai 
Pietų Amerikos valstybių pre- nepritaria šiai ministerio pir
kybos susivienijimo posėdyje. mininko kelionei, tvirtindami, 
Neseniai sukurtoje šio žemy- kad užtenka tarpusavio dviša
no 4 valstybių Čilės, Kolum- lių susitarimų su kiekviena iš 
bijos, Meksikos ir Peru eko- šių valstybių. Kanada taip pat 
naminiame susivienijime Ka- dalyvauja Ti'ans -Atiantie eko
nada kartu su kitomis valsty- nominėje bendrijoje, kurijun
bėmis tapo stebėtojomis. Kol gia ir Pietų Amerikos, ir Pietų 
kas jos stengiasi susipažinti Azijos valstybes, atveria pa
su naujosios bendrijos veikla kankamą erdvę ekonominiam 
ir galimybėmis ekonominiam bendradarbiavimui. 

Senatoriams - vargas dėl išlaidą 
ir dovaną 

Senatorių išlaidų revizija 
atskleidė ne tik finansinio iš
laidumo, bet ir politinės eti
kos paf.eidimus. nims senato
riams M. Duffy ($90,000), P. 
Brazeau ($30,000), M. Harb 
($100,000) buvo nurodyta pa
dengti nepateisintas doku
mentais išlaidas, dar vienos 
senatorės P. Wallin išlaidos 
($321,000) kelionėms ir pra
gyvenimui tiriamos. Buvęs 
žurnalistas ir politikos ko
mentatorius M. Duffy, iš pra
džių neigęs bet kokį pažeidi
mą, buvo priverstas prisipa
žinti, kad neteisingai nurodė 
savo tiesioginę gyvenamąją 
vietą ir pasiėmė išmokas. Jis 
pažadėjo sugrąžinti šią sumą i 
senato kasą. Netikėtai įsisko
linimą už konservatorių glo
bojamą M. Duffy sumokėjo 
ministerio pirmininko pata-

rėjas milijonierius N. Wright, 
pareiškęs, kad tai asmeninė jo 
dovana senatoriui. Pamiršęs, 
kad pagal politinės etikos tai
sykles politikai neprivalo pri
imti didelės vertės dovanų, 
patarėjas ir sau, ir ministeriui 
pirmininkui savo stebėtinu 
dosnumu sukėlė didelį politi
Itj sąmyši. 

M. Duffy, paaiškėjus, kad 
jis pasiėmė dvigubą atlygini
mą už pagalbą konservato
riams rinkimų metu, tuojau 
pat atsistatydino iš konserva
torių partijos, P. Wallin, ne
laukdama tyrimo pabaigos, ir
gi sustabdė savo narystę. Mi
nisterio pirmininko patarėjas 
N. Wright atsistatydino, o vy
riausybės kritikai reikalauja 
nepriklausomo tyrimo apie 
neetišką dovaną ir galimą S. 
Harper tarpininkavimą. 

Ilginama vasara kanadiečiams 
Kanadiečiams - vadina-

mais Snow Birds, žiemojan
tiems Floridoje ir kitose sau
lėtose vietose, JAV vyriausybė 
"prailgina" vasarą, suteikda
ma teisę ilgiau pasilikti saulė
tuose kraštuose. Pagal naują 
įstatymą kanadiečiams, ku
riems yra 55-eri ir daugiau 
metų, gali pasilikti kaimyni
nėje valstybėje iki 240 dienų -
beveik 8 mėnesius. Ankstesnė 
tvarka leisdavo būti ne ilgiau 
kaip 182 dienas. Tučiau kai 
kurie kiti suvaržymai Kana
doje gali sutrukdyti pasinau
doti papildomu vasarojimo 
laiku. 

Kanados valstybinė svei
katos drauda Ontario, Br. Ko
lumbijos ir Manitobos provin
cijoje užtikrina sveikatos kor
telės galiojimą tik 7 mėne
siams, Kvebeke, Albertoje, 
Saskatchewan ir N. Škotijoje 
sveikatos drauda galioja tik 6 
mėnesius, retkarčiais pada
rant išimtis. Daugiau kaip 4 
mln. kanadiečių 2011 metais 
JAV paliko $16.5 bln., 2012-
ais metais kanadiečiai, gau
siausia pirkėjų - užsieniečių 

grupė, kaimyninėje valstybėje 

įsigijo nekilnojamojo turto -
daugiausia gyvenamųjų patal
pų, už $20 bln. 

Gera žinia picą mėgėjams 
Kanados pieno pramonės pigs šis vienas iš populia

komisija priėmė sprendimą, riausių užsakomųjų gaminių. 
pagal kurį Kanados viešojo Išlaidos "mocarelos" sūriui 
maitinimo įstaigos galės pi- sudaro 50-70% picos kainos. 
giau pirkti populiarų "moca- Kai kurie pizerijų savininkai 
relos" sūtj. Lig šiol palyginus taupydami "mocarelos" sūrį 
su pasauline rinka, Kanadoje pirkdavo juodojoje rinkoje iš 
ši sūrio rūšis buvo parduoda- JAV ar Kanados kontraban
ma daug brangiau. dininkų. Kanados restoranai 

Nuo birželio 1 dienos Ka- kasmet perka už $2.5 bln. 
nadoje pagamintas "mocare- pieno gaminių. Kainos skirtu
los" sūris picos gamintojams mas tarp vietoje pagaminto 
kainuos daug pigiau, o varto- "mocarelos" sūrio ir atvežti
tojai tikisi, kad tuo pačiu at- nio išliek.a. 

Pagal Canadian Prus parengė S. Katkauskaitė 
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Australija 
Dr. ALDONA BUTKUTĖ, 

72 metų amžiaus, lietuvių vi
suomenės veikėja, palaužta 
vėžio ligos, mirė kovo 28 d. 
Melburne. Velionė gimė 1941 
m. vasario 2 d. Barstyčiuose, 
Skuodo rajone, Bonifaco ir 
Stasės Butkų vienintelė at
žala. Artinantis sovietams, 
Butkai pasitraukė į Vokietiją, 
o vėliau apsigyveno Prancūzi
joje. Į Australiją išvyko 1950 
metais. Aldona baigė St. Jo
sephs West Brunswick pra
džios mokyklą ir Santa Maria 
College North Cote. Medici
nos technologijos mokslus 
studijavo Howard Florey ins
titute - Melburno universi
tete, baigdama magistro laips
niu. Toliau studijas tęsė Mel
burno universitete, o darba
vosi Howard Florey institute. 
Šias studijas Aldona baigė 
daktaro laipsniu. Toliau dar
bavosi Howard Florey insti
tute ir pasižymėjo tyrinėjimų 
srityje. Parašė apie 70 moks
linių straipsnių. 

Ji priklausė ateitininkų 
organizacijai, buvo vadovė 
jaunimo stovyklų, Melburno 
lietuvių mėgėjų teatro aktorė, 
lietuvių radijo programos 
rengėja ir pranešėja. Taipgi ji 

Calgary, AB 
SVEIKINAME Romą Kri

velį, Henry Wise Wood SH 
studentą, pasižymėjusį pirmo
j e olimpiadoje "The FIRST 
Robotics 'Ultimate Ascent' 
Competition", 2013 m. balan
džio 5-6 d.d. įvykusioje Olym
pic Oval, Kalgary. Dalyvavo 
30 komandų iš Brazilijos, 
Meksikos, Amerikos ir Kana
dos. Jis baigęs Henry Wise 
Wood gimnaziją, apdovano
tas Kalgario lietuvių bendruo
menės (Calgary Lithuanian 
Cultural Society) $2000 sti
pendija bei $2000 stipendija 
"President's Admission Scho
larship" iš Kalgario universi
teto, kur jis rudenį studijuos 
inžineriją. 

BALANDŽIO 24-25 D.D. 
Kalgaryje su konsuline misija 
lankėsi Lietuvos ambasados 
Kanadoje įgaliotasis ministe
ris Jonas Skardinskas. Tui buvo 
didelis palengvinimas vietiniams 
lietuviams, kurie susitaupė 
kelionę į Otavą. 

GEGUŽĖS 8 D. gražus 
būrys Senjorų susirinko pa
pietauti ir pabendrauti Centi
ni restorane. Nelė Astravienė 
parašė ir sukalbėjo tai progai 
maldą. Paprašė Dievo palai
mos susirinkusiems sulaukus 
gražaus amžiaus, prašė, kad 
neapleistų jų senatvėje ypač 

sunkiose valandose, ir duotų 
stiprybės ir sveikatos. Prisimi
nė buvusius draugus, kurie 
yra išėję į amžinybę. 

darbavosi Melburno ir krašto 
LB valdybose, uoli lietuvių 
katalikių moterų draugijos 
narė ir pirmininkė. Prisidėjo 
prie Lietuvių socialinės glo
bos draugijos darbų. Ypač 
pasižymėjo ligonių lankyme. 
1990 metais buvo išrinkta į 
Australijos lietuvių fondo 
valdybą, ėjo sekretorės parei
gas ir darbavosi iki mirties. 
Velionė palaidota balandžio 3 
d. Fawknes kapinėse šalia tė
vų. Laidotuvių Mišias atnaša
vo kun. Juozas Deveikis iš 
Lietuvos. Giedojo vieneto 
"Tembras" dalyvės Birutė Ky
mantienė ir Rita Mačiulaitie
nė. Laidotuvių pietūs vyko 
Melburno lietuvių klubo pa
talpose. Stalą palaimino kun. 
J. Deveikis. Po pietų atsisvei
kinimo žodžius tarė: velionės 
bendradarbis prof. John Cou
ghlan, LB krašto pirmininkas 
Gabrielius Žemkalnis, Dana 
Baltutienė, LKMD pirm. Ra
sa Statkuvienė, Socialinės glo
bos draugijos pirm. Bronė 
Staugaitienė, Melburno LB 
apylinkės vardu Algis Klimas. 
Dr. Andrius Kaladė perskaitė 
Aldonos jaunystės draugių 
prisiminimus, Bronė Staugai
tienė ir dr. Ina Brazaitienė 
perskaitė atsisveikinimus gi
minių iš Lietuvos. JA 

KEISTAS ORANŽINIS? 
Pažintis su dr. Birute Mary 
Galdikas Kalgaryje įvyko pas
kutinįjį balandžio mėnesio 
sekmadienį Epcor centre (Jack 
Singer Hall). Renginio pava
dinimas "Curiuos Orange" 
sukvietė susitikti su viena gar
siausių lietuvių kilmės prima
tologų, Birute Mary Galdi
kas. Birutė savo gyvenimą, ži
nias paskyrė mokslui, studi
joms, kaip išsaugoti orangu
tangus atogrąžų miškuose In
donezijos Borneo (Kaliman
tanas) vietovėse per pastaruo
sius keturis dešimtmečius. 
Nuoširdžiu bendravimu gali
ma buvo pajusti dr. Birutės 
Galdikas begalinę meilę, atsi
davimą ir jos rūpestį dėl šios 
beždžionių rūšies išlikimo. 
Renginio metu buvo parodyti 
epizodai iš MAX filmo "Bom 
to be Wild" (Gimę būti Lau
kiniais). 

KVIEČIAME VISUS atsi
lankyti į ruošiamą gegužinę 
šeštadienį, birželio 22, Vyš
niauskų ūky, 3 v.p.p. Laužas, 
lietuviška muzika, dainos ir 
žaidimai. Atvažiuoja muzi
kantai iš Lietuvos: Donatas 
Bukauskas, Kristina Kupšienė 
ir Gabrielė Samolytė vado
vauti tradicinėm Joninių iškil
mėm. Vakarienė - suneštinė. 

Vakaronės metu mokytoja Ai
da surengs vaikams linksmas 
estafetes, kurių metų vaikai 
galės pajudėti, pasukti galvas, 
papaišyti ir paskaičiuoti. Inf. 

''Penketuko'' koncertas Pradėjo koncertą suAtos
togų daina, Dviratukas, vaka
rietišką dainą Skaičiuotės, vai
kučiams Pasakė/ė, Aitvaras 
skraido. Visoms mamoms pa
dainavo Gėlytė mamai. Clau
die Stanke, aktorė, rašytoja, 
skulptorė ir Aleksandro se
suo, parašė žodžius dainos Je 
compte les jours (Aš skaičiuoju 
dienas). Aleksandras parašė 
muziką. O Kristina solo pa
dainavo šią jaudinančią dainą. 
Daug linksmų dainų padaina
vo: Do, Rė, Mi, Simas, Uda, 
Uda, Aš negaliu sustoti dai
nuot, Pienės pūkas, Greitakal
bės. Baigė koncertą su Tave 
Lankau ir prancūziškai Toi tu 
dois etre (Tu turi būti). 

Kristinos Kliorytės ir "Penketuko" koncertas Montrealyje 
Place des Arts gegužės 19 d. Ntr. V. Lietuvninkaitės 

Kristina Kliorytė ir "Pen
ketukas", Montrealio lietuvių 
merginų būrys, koncertavo 
Place des Arts, Studio-Theat
re, sekmadienį, gegužės 19, 
4 v.p.p. Quebecor bendrovė 
ir Place des Arts nuo 1995 me
tų organizuoja Les week-ends 
de Ia chanson (dainų sa
vaitgalius) atrasti ar paremti 
naujiems prancūzų ir kitų tau
tų dainininkams. Jau vieneri 
metai, kai Kristina su mergi
nų grupe "Penketukas" pasi
rodo Kanadoj (Montrealyje, 
Lietuvos Nepriklausomybės 
dienos paminėjime Otavoje) 
ir Amerikoj (Dainų šventėj ir 

London, ON 
PRAĖJUSĮ SEKMADIE

NĮ mus Mišiose lankė ženkli
nė dalis Tikėjimo metų lietu
viškojo kryžiaus. Tu proga bu
vo renkamos Tikėjimo metų 
kryžiui aukos. Tuoj po Mišių 
šventovės salėje įvyko metinis 
parapijos susirinkimas, kuria
me buvo renkama nauja para
pijos taryba. 

LIETUVIŲ BENDRUO
MENĖ Londone visus malo
niai kviečia dalyvauti Joninių 
šventėje birželio 23, sekma
dienį, Petro Laisvio Sergaučio 
sodyboj e, 660 Sunningdale 
Road East, London. Tą sek
madienį Mišios bus aukoja
mos ne 3 v.p.p. Mary Imma
culate šventovėje, bet 1 v.p.p. 
Petro Laisvio Sergaučio sody
boje. Po Mišių bus šilti pietūs, 
Joninių programa, loterija ir 
linksma muzika. Gėrimai -
kiekvieno asmeninė atsako
mybė. Bilieto kaina - $15. Bi
lietus galima užsisakyti pas 
Aldoną Valaškevičienę tel. 
519-472-0073 arba įsigyti pas 
Romą Mitalą. 

BIRŽELIO 2, sekmadie
nį, Mišios bus aukojamos už 
Vaitkūnų motinas. Inf. 

PRIMENAME, kad ap
rėminti skelbimai, kuriems 
reikalingas didesnis plotas, 
priimami vėliausiai iki ket
virtadienio 12 v.d., jeigu no
rima jį skelbti ateinančios 
savaitės TŽ numeryje. 

Bendruomenės Nepriklauso
mybės šventėje Bostone, 
Klyvlande ir Lietuvių dienose 
Los Angeles). 

Sekmadienio koncertas 
buvo pavadintas Reve de cerf
volant l Mano aitvaras skrai
do. Tą dieną pristatė naujai 
išleistą pirmą CD "Mano ait
varas skraido". Ceremonijų 
vadovė Kristina lengvai kal
bėjo ir juokavo prancūzų ir 
lietuvių kalbomis. Kristina ir 
"Penketukas" dainavo 14 dai
nų lietuviškai ir 2 prancūziš
kai. Muz. Aleksandras Stan
kevičius (Stanke) parašė mu
ziką visoms dainoms. 

"Penketuką" sudaro: Alek
sa Beniušytė, Ariana Cichins
kas-Castanheiro, Lina J auge
lis-Zatkovic, Aida Valevičiūtė 
ir Gabriela Valevičiūtė. Aria
na ir Lina pritarė Kristinai 
dainuojant solo, su būgnu 
Alexis Champagne, bosu -
Matthieu Robitaille. Pasibai
gus koncertui, Kristinai ir 
"Penketuko" mergaitėms bu
vo įteiktos gėlės. Po koncerto 
dainininkės autografavo nau
jai išleistus CDs. Visi smagiai 
praleido popietę. 

Vida Lietuvninkaitė, 
Montreal, QC 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ parūpinu keliaujantiems į užsienį ir at
vykstantiems į Kanadą. Skambinti Mariui Rusinui tel. 416 588-
2808 x 26 dienos metu. 
ATLIEKAME visus vidaus ir išorės remonto darbus. Dažome, 
dedame grindis, plyteles. Mūrininko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui tel. 905 272-2016 arba 647-400-1153 (cell). 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6 

Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126 

PASKOLOS 

0.25% Asmeninės nuo 3.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% Nekiln. turto l metų 3.25% 

INDĖLIAI TFSA, RRSP ir RRIF 

90 dienų indėliai 0.50% Kintantčios 

180 d ienų indėliai 0.50% l metams 
l m. term. indėlia i 1.60% 2 metams 
2 m. term. indėl iai 1.75% 

3 metams 
3 m. term. indėliai 2.25% 
4 m. term. indėlia i 2.40% 4 metams 

5 m. term. indėlia i 2.50% 5 metams 

• Nemokami čekių sąskaitų apmokėjimai 

• Narių santaupos apdraustos 6 mil. dol. kapitalu ir 
Kanados valdžios iki $100,000.0 sumos draudimu 

0.50% 

1.60% 

1.75% 

2.25% 

2.40% 

2.50% 

AKTYVAI VIRŠ 75 MILIJONŲ DOLERIŲ 

MASTERCARD KREDITO KORTELĖ 

INTERAC KORTELĖ 

DARBO VALANDOS 

Pirmadieniais, antradieniais, ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 

Trečiadienia is - 9 v.r. - l v.p.p., penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 
Šeštadieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p. 

Liepos ir rugpjūčio mėnesiais šeštadieniais uždaryta. 



''Vilties bėgimas'' Toronte 
Balandžio 28 d. Prisikėli

mo parapijoje įvyko pirmą 
kartą organizuotas, labdarin
gas renginys "Vilties bėgi
mas", kurio metu surinkti pi
nigai bus skirti paremti Klai
pėdoje statomam ŠV. Pranciš
kaus onkologijos centrui. Re
gistruotis bėgimui ir rinkti lė
šas buvo galima Prisikėlimo 
parapijoje kiekvieną sekma
dienį arba anketas atsispaus
dinti tiesiai iš parapijos inter
netinio puslapio. Renginio ry
tas prasidėjo 8.30 val., atsida
rius registracijai, po to- 9 v.r. 
Mišios. Jau nuo pirmos minu
tės norinčių bėgti skaičius 
ėmė didėti ir iki pradmės per
šoko visus organizatorių lū
kesčius. Iš viso užsiregistravu
sių bėgti ir eiti buvo 98 žmo
nės, kurie galėjo pasirinkti l 
km ar 5 km taką. Tuip pat bu
vo pardavinėjamos simbolinės 
plytos, iš kurių sulipdyta di
džiulė siena papuošė parapi
jos koridorių. 

Iš viso "Vilties bėgimo" 
metu buvo surinkta $13,000! 
Didžiausią sumą surinko Lai
ma Šeškuvienė - $875 iš ją rė
musių žmonių. o Liudmila Su
kauskienė pati viena paauko
jo $1,000. Nuoširdus ačiū Lai
mai ir Liudmilai! 

Renginio organizatoriai 
džiaugiasi tokiu Toronto lietu
vių aktyvumu ir dėkoja vi
siems dalyviams, kurie neliko 
abejingi savo tautiečiams. Iš 
Lietuvos atvykęs br. Benedik
tas negalėjo atsidžiaugti, kad 
viskas pavyko puikiai. Br. Be
nediktas yra šio Onkologijos 
Centro iniciatorius bei "Vil
ties bėgimo" Klaipėdoje pra
dininkas. Toks centras vėžiu 
sergantiems ligoniams bus 
pirmasis ir kol kas vienintelis 
Baltijos šalyse, todėl mūsų pa
rama ir paaukoti pinigai yra 
tikrai labai reikalingi. 

Organizatoriai taip pat 
dėkoja visiems savanoriams, 
be kurių šis renginys būtų bu
vęs neįmanomas. Didelis ačiū 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 

Viršuje: "Vilties bėgimą" pradeda jaunimas š.m. balandžio 28 
d.; apačloje, vidmyje br. Benediktas "Vilties bėgimo" organi-
7.Btorius ir Onkologinio centro iniciatorius Klaipėdoje su jau
naisiais bėgikais 

savanoriams, stovėjusiems bė
gimo take ir rodžiusiems kelią 
mūsų bėgikams. Jie ne tik pui
kiai atliko savo pareigas, bet 
ir entuziastingais šūksniais 
palaikė dalyvius. 

Verta paminėti 10 grei
čiausių bėgikų: 1. Nerija Sun
gailaitė, 2. Viktoras Nausėdas, 
3. Rasa Augaitis, 4. Lukas 
Gabrys, 5. Džiugas Nausėdas, 
6. Julian DeFina, 7. Vytas 
Šimkus, 8. Matas Biskys, 9. 
Martynas Širvinskas, 10. Pau
lius Putrimas. Sveikiname! 

Turp jų jauniausia dalyvė 
buvo Daiva Mills (3 mėn.), o 
seniausia dalyvė, ėjusi 1 km -

Valerija Leveris (86 m.) ir 5 
km ėjusi Eugenija Grajaus
kienė (82 m.) 

Pasiekę baigmę, visi susi
rinko parapijos salėje, kur vai
šinosi lietuvišku maistu ir gė
rimais. Organizatoriai dėkoja 
savanoriams, pardavinėju
siems maistą ir loterijos bilie
tus, bei lietuviškus gėrimus, o 
taip pat veidų dažytojoms už 
nuostabius piešinius ant ma
žųjų veidų! Visą renginį nuo 
pradžios iki pabaigos fotogra
favo dvi puikios fotografės 
Kristina Strumkienė ir Daina 
Puterienė, ačiū joms! 

Nukelta j 11-tą psl. 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

~-~-~(f--'::------...--\i.I.~- .;~~~-=--~ 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking") 

(905) 333-5553 

(~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
afflliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

> visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

> konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

> dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca + rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 L.akeshore Road E„ P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 
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Mūsų tikslas ne pelnas, 
be t sąžiningas patarnavimas 

Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com 

GIC INDĖLIAI 
(Pelno i:iadl!llinirnas netaikorms) 

1 metųNcashable" 1.30% 

1 metų 1.60% 

2metų 1.75% 

3metų 1.85% 

4metų 2.10% 

Smetų 2.25% 

GIC INDĖLIAI 
(Taikomas pelno padalin imas) 

1 metųNcashable" 1.25% 

1 metų 1.40% 

2 metų 1.65% 

3metų 1.95% 

4metų 2.00% 

Smetų 2.15% 

RRSP, RRIF Pensijų fondai 

TFSA Neapmokestinama 
Taupomoji sąskaita 

TFSA atvirill, kintantis 1.50% 
RRSP ir RRIF atviras, ki1tantis 1.45% 

1 metų 1.60% 
2metų 1.75% 

3metų 1.85% 
4metų 

Smetų 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
To ronto, Ontario M9A 5G1 

2.10% 

2.30% 

Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) 

Tel. 4 16-532-3400, fax 41 6-532-4816 

ANAPILYJE 
Tel. 9Cįi-566-0006, fax ~5-566-1554 

2185 Stavebank Rd. 
Missi ssauga, ON L5C 1T3 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 1.25% 
čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 
l metų term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Asmenines paskolas nuo 550% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO lURTO 
PASKOLAS 

3.10% 
3.25% 
3.25% 

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 2.80% 

Atviras su kintančiu nuošimau 
l , 2, 3 metų 3.25% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75% 

Suteikiame CMHCapdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 

Sute ikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas 

Darbo laikas: 
Pirm ... antr.,treč. 

Kavirt , penki. 
Šeštadieniais 
Sekmadieniais 

Darb o laikas: 
Kavirtadieriais 
Sekmadieniais 

9:00 - 3 :30 
9:00-8:00 
9:00-1 :00 
8:30 - 12:45 

12:00· 7:00 
9:00-12:30 

ŠVIETIMAS 
tai investicija į savo ateitį 

Klauskite kaip PKK gali jums padėti 
PKK STUDENTŲ PASKOLOS GALI ••• 
• Finansooti studijas 
• Padengti knygų ir akademinių reikmenų pirkimą 

• Padėti su pragyvenimo Elaklomis 
• Daugiausiai $10.000 per metus 

ne daugiau kaip $40.000 per 4 metus. 

P"n!Ųiitlll ~llJn.iMPD:lltilamt~ lln.olNl:ą)!OSiH"1HjillAi.hdlolm1;u:m~s 

A:ln111ii.;n.''*~.~~tiif1tllbrr"'~it11htil~1i~bin111nW».Tii ~.iU•lfllll<l5 
••id~plD!ntsllfm1ulJ•ir Įftliilkt!Įt11MbŲif~sblrbi'la PKXllll" Hil'J.SlS.72115 

LEDAS REFRIGERATION 

AIA CONDITIONING A HliATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416-825-3328 

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą 

Maloniai ir sąžiningai patarnausi u 

.JURGIS KULIEŠIUS 
Jerzy Kulesza M.Eng., Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

S
I l s utto n g r o up-•·''M ~• assurance realty inc., 
~ Brokerage* Te l. tiesiogia i: 

l '• 'INDEPENDENTLY OWNEDANDOPERATED 416-568-16 
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LIETUVOS KULTUROS ŽINIOS 

Klaipėdoje - paminklas kalbai 

Klaipėdoje viešosios L Simonaitytės bibliotekos kiemelyje ati
dengtas paminklas lietuvilĮ kalbai - pirmasis Lietuvoje. 
Kairėje - Uetuvos prezidentė D. Grybauskaitė 

Klaipėdos apskrities vie
šosios l. Simonaitytės biblio
tekos Saulės laikrodžio kie
melyje atidengtas paminklas 
kalbai. Tai į granito plokštę 
įmontuotas bronzinis barelje
fas su užrašu: "Praeivi, pen
kios baltų šeimos kalbos jau 
mirė, po tavo kojomis išnykę 
lietuvių kalbos žodžiai. At
mink ir gerbk savo kalbą". 

Vedančio į biblioteką ta
ko granitinėse trinkelėse iš
kalti profesorės D. Mikulė
nienės surinkti išnykę lietuvių 

kalbos žodžiai. 
Mintis Įamžinti mirusius 

žodžius kilo rašytojams Vy
tautui čepui ir Juozui Šikšne
liui - Lietuvių kalbos gynimo 
draugijos įsteigimo iniciato
riams. Jie, pasitelkę skulpto
rių A. Bosą ir kalbininkę D. 
Mikulėnienę, sumanė, kad 
prasmingiausia būtų įamžinti 
mirusius lietuvių kalbos žo
džius, kaip Įspėjimą visiems, 
kad galime prarasti iš pradžių 
tik kai kuriuos žodžius, o pas
kui ir kalbą. 

Carl Orff muzika Lietuvoje 
Baigiant Lietuvos valsty- venimo džiaugsmą ir meilę vi

binio simfoninio orkestro ( di- soms pramogoms ir linksmy
rigentas ir meno vadovas G. bėms. Iš šio dainyno Carl Orff 
Rinkevičius) 24-ąjį koncertinį pasirinko 24 dainas ir sukūrė 
sezoną, pirmą kartą Lletuvoje įspūdingąją Carmina Burana. 
atlikta vokiečių kompozito- Kantata, pagrįsta grigališkojo 
riaus Carl Orff muzika. Kong- choralo ir italų operos kano
resų rūmuose Lletuvos valsty- nais, reikalauja gausaus atli
binis simfoninis orkestras, kėjų būrio ir meistriškumo. 
Kauno valstybinis choras (me- Catulli Carmi.na sukurta pagal 
no vadovas P. Bingelis) ir so- antikinio romėnų poeto Ga
listai A. Janutas (tenoras), L jaus Valerijaus Katulo, gyve
Bendžiūnaitė (sopranas), L. nusio l š. prieš Kristaus gimi
Mikalauskas (bosas) atliko vi- mą, poeziją.Afroditės triumfas 
są Carl Orff kantatų trilogiją parašytas vėliau, jau pokario 
-Afroditės triumfas, Catulli metais, pagal Milano teatro 
Carmina ir Carmina Burana. "La Scala" užsakymą. 
Šis visame pasaulyje populia- Klausytojai susidomėję 
rus kūrinys parašytas remian- klausėsi C. Orff muzikos, at
tis XX š. pradžioje išleistu dai- liktos trejetą valandų truku
nynu. Viename pietų Bavari- siame koncerte, plojimais pa
jos benediktinų vienuolyne dėkojo dirigentams, solis-
1803 m. buvo atrastas XIII š. tams, orkestrui ir chorui už 
keliaujančių trubadūrų ir vie- pažintį su neeiliniais muzikos 
nuolių dainos, teigiančios gy- kūriniais. 

Pagal Uetuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė 

• Tuisme teisėjas: 
- Tui jūs ir toliau neigiate, kad apvogėte juvelyrinę par

duotuvę? 

-'Tuip. 
- Tu.čiau yra bent keturi liudininkai, kurie matė jus par-

duotuvėje, kai vogėte. 
- Pamanykit, aš galiu atvesti tūkstantį žmonių, kurie 

paliudys, jog nematė manęs parduotuvėje. 

• Susitarimas. Milijonierius išeidamas sako gydytojui: 
- O gal susitarkime taip: aš Jums nemoku honoraro už 

gydymą, bet įtraukiu kaip pagrindinį paveldėtoją į mano 
testamentą? 
Gydytojas, trumpai pamąstęs: 

- Gerai, bet grąžinkite man receptą; aš noriu įrašyti ke
letą pakeitimų. (IlLais1cai lietuviams) 

Poezijos dovana iš Australijos 
Gegužės 19-birželio 2 d.d. 

Lietuvoje bei lietuvių bendruo
menėse Šveicarijoje, Airijoje, 
Karaliaučiuje vyksta tarptauti
nis poezijos festivalis ''Poezijos 
pavasaris - 2013". Poezijos 
mylėtojus kviečia susitikimai 
su rašytojais bei poezijos skaity
mai, vakaronės, koncertai, kny
gų sutiktuvės, laurea'tų pagerbi
mo vakarai ir kiti įsimintini 
renginiai. Poetė ir vertėja Lidija 
Šimkutė, gyvenanti Australijo
je, prieš kurį laiką "Tėviškės ži
burių" redakcijai atsiuntė laiš
ką su savo eilėraščiais 'i.f naujo
jo rinkinio, kuriam įvadą para
Iė 1bmas Venclova, poetas, ver
tėjas, literatūros tyrinėtojas, 
publicistas, 'Hlle (JAV) univer
siteto profesorius. Poetei esame 
nuoširdžiai dėking;, už tokią 
pavasa~ dovaną mūsų skai
tytojams. 

Apie poetę Lidiją Šim
kutę ir jos kūrybą esame rašę 
anksčiau, bet norisi dar kartą 
priminti skaitytojams apie jos 
kūrybą. Ji - viena iš nedauge
lio poetų lietuvių išeivijoje ir 
bene vienintelė rašanti dviem 
kalbomis. lietuvių gausėja vi
same pasaulyje, tačiau poetų 
- ne. Atrodo, kad nutilus karo 
metų išvietintųjų lietuvių 

srauto išaugintai poetų kar
tai, nutyla ir poezijos paukštė 
išeivijoje. Štai todėl Lidijos 
Šimkutės kūryba, išaugusi ir 
besiskleidžianti dviejų kultū
rų, dviejų kalbų ir gana nuto
lusių pasaulių erdvėse - įdomi 

ir Lietuvos, ir angliškai kal
bančio pasaulio skaitytojams 
savo išskirtine patirtimi ir pa
saulėjauta. 

Lidija Šimkutė gimė 1942 
metais Lletuvoje, žemaitijoje, 
kartu su tėvais karo audrų nu
blokšta iš pradžių į Vokietiją, 
paskui į Australiją (1949). 
Nuo pat vaikystės augo dviejų 
kultūrų ir kalbų - lietuvių ir 
anglų - terpėje, neatsisakyda
ma nė vienos ir tuo pačiu savo 
poetiniam talentui atrasdama 
išskirtinės raiškos galimybes. 
Kai skaitai jos poeziją - dau
gelio žodžių ir įvaizdžių šviesa 
ir spalvos, netgi eilutės (ir po
etinės minties) grakštumas 
mums liudija jos australiškąją 
asmenybės pusę, kitose vieto
se atrandi lietuviškosios savi
monės liudijimus: pilkesnės 
grafikos kraštovaizdis, atšiau
rių vėjų glostomi žmonių vei
dai ir likimai, istorijos akimir
kos, tėvų gimtinėje patirtų 
nuotaikų paletė atskleidžia 
tarsi perskeltą poetės likimi
nę patirtį ir paveldą, ir vis dėl
to eilėraščio gelminiuose klo
duose jautriai sulydytą su 
australiškąja dalimi. Poetės 
kūrybinėje sąskaitoje arti de
šimties leidinių lietuvių kalba 
ir dvikalbių leidinių, keletas 
garsaplokščių, vertimai. 

L. Šimkutės kūryba ver-

čiama ir skaitoma lenkų, rusų, 
vokiečių ir kitomis - iš viso 13 
kalbų. Ji dažnai dalyvauja pa
saulio ir Lietuvos literatūros 
festivaliuose ir skaitymuose, 
spausdina savo kūrybą ir ang
liškuose, ir lietuvių leidiniuo
se, verčia Australijos poetų 
eilėraščius į lietuvių kalbą. 

• 
[SLINKĘS VĖJAS 

vienuolyne 
atveria sunkias 
ąžuolo duris 

kur skaitomi 
kriltolo rutuliai 
ir taro kortos 

• 
BALTUOS AUDRA 

išvaikė kaminus 
ir stogų antenas 

medžiai suvirpo 
vakaro saulei nušluojant 
nuo šaligatvių praeivius 

lapai apverkė medžių 
geležinius raizginius 

Poetė, vertėja Lidija Šimkutė gatvėse 
(Australija) Ntr. M. Ambrazo 

Lidijos eiliavimo stilius -
grakšti, laužyta, artima japo
niškajam haiku stiliui, nedau
giažodė eilutė su prasmingo
mis tylos erdvėmis patraukli 
šiuolaikinės muzikos kūrė
jams. Lietuvos ir Australijos 
muzikai yra sukūrę įdomius 
kūrinius balsui ir instrumen
tams pagal jos žodžius, mo
dernaus šokio spektaklius. 
Kad eilėraštis iš knygos pusla
pių persikeltų į muzikos gai
das, šokio ritmą, jau pati po
ezija turi būti muzikali ir dau
giaprasmė. 

Ir šiame puslapyje spaus
dinami Lidijos Šimkutės at
siųstieji eilėraščiai - taupia 
eilute, žodžio ir paliekamos 
erdvės jausmui kaita atspindi 
būties akimirkų prasmingą 

įspūdį, žmogiškųjų ryšių pa
liekamą atspaudą atminties 
gelmėse, savo lemties suvo
kimą. SK 

UDUA ŠIMKUTĖ 

LIETAUS GARSAI 

Mūsų pačių mįslė 
mus nuolat žavi 

Edmond Jabes 

MĮSUNGI 

minties 
lais'1cai 
rašosi 
ant pagalvės 

• 
SURASTI MĖNULĮ 

panagėje 

yra lengviau negu 
išvysti sauk; sapnuose 

bet būna dienų 
kai saulė beveik 
pasiekiama ir mėnulis 
trikdo miegą 

dangus po užmerktam akim 

tegul išnyksta mėnulis ir saulė 
ten kur renkame sapnus 

žvirblis įmetė sparną 
į mano pašto dėžutę 

• 
JŪROS JAUSMAI 

įsilieja į plunksną 

brai!o 
sapną 

miego vandeny 

• 
Marijai Gimbutienei 

LIETINGĄ ~SARĄ 

eidama Vdnelės pakrante 
užtikau tavo Jypsenq 
šakoto medžio kamiene 

prasivėrė dangus 

sukruto balso pusnis 
šermu/dniuose 

sustojo laikas 
tu buvai greta 

tegul staiga pagauti šnabždesiai 
nuaidi iki 1bpangos uolų 
ir dykumoje numinto tako 
kur mūsų delnai suliepsnojo 
chtoniško mėnulio M.esa 

SVAJONIŲ 

sūkury 

mano uždanga 

• 

• 
WAS BEWŽIASI 

į duris 

gatvėse mašinos 
monotoniškai 
zvimbia 

lietaus 
Ia.Jai 
pripildo 
ubago 
dubenį 

• 
PLŪDURIUODAMA 

lietaus garsuose 
įskaitau mintis 
prieš laiką 

prieinu akligatvį 



Iškilmingas renginys Lietuvos 
valstybinėje filharmonijoje 

Balandžio 25-osios vakaras buvo ypatin
gas ne tik pavasariško oro atšilimu Vilniuje, 
bet ir tuo, kad Lietuvos valstybinėje filharmo
nijoj e vyko ypatingas 
renginys. Tą vakarą Lie
tuvos muzikos ir teatro 
akademija (LMTA) su
būrė kviestinius svečius 
į 80-ojo jubiliejaus iš
kilmes, kurių metu bu
vo pristatyti, pagerbti 
du garbės daktarai -
muzikologas prof. Vy
tautas Landsbergis ir 

Prof. Vytautas 
Landsbergis 

teatro režisierius Eimuntas N ekrošius. Profe
soriui, habilituotam daktarui V. Landsbergiui 
LMTA garbės daktaro vardas suteiktas už 
tautinių vertybių iškėlimą ir propagavimą 
pasauliniu mastu, meninę, mokslinę, švietėjiš
ką indėlį, už itin didžiulius nuopelnus akade
mijai, Lietuvai ir visam pasauliui. 

E. Nekrošius - pirmasis lietuvių teatro 
veikėjas, kuriam suteiktas akademinis garbės 

daktaro vardas. Reikš-

tradicijoje. Anot profesoriaus, "minėdami 
aukštosios muzikos mokyklos įkūrimo Lietu
voje 80-ąsias metines, didžiuojamės sukurta 
profesionalių menininkų ugdymo tradicija, 
sukauptu aukštosios kvalifikacijos meno 
kūrėjų kolektyvu, alumnų, skelbiančių 

Lietuvos vardą plačiai už jos ribų, laimėjimais 
ir kūrybingais, aukštus profesionalumo siekius 
puoselėjančiais studentais". 

Renginio oficialiąją dalį vainikavo Akade
minė šventinė uvertiūra, kurią atliko LMTA 
simfoninis orkestras, mišrus ir merginų chorai, 
diriguojami Martyno Staškaus. Vėliau visi su
sirinkusieji turėjo progą pabendrauti, pasivai
šinti taure vyno ir užk:andėliais. Džiaugėsi mano 

mingiausi kriterijai -jo 
režisierinis talentas, 
neeiliniai pasiekimai 
Lietuvos teatro raidai 
ir Lietuvos vardo garsi
nimas visame pasau-

Tuatro režisierius l · LMTA studentės džiaugiasi švente YJe. 
Eimuntas Nekrošius Lietuvos muzikos ir 

teatro rektorius prof. širdis - gražių emocijų kupina, stebint nusi
Zbignevas Ibelhauptas teigė, kad toks bran- pelniusiųjų veidus, šviesaus, gražaus ir tobulė
d us LMTA jubiliejus byloja apie tvirtą jančio jaunimo apsuptyje gaivų pavasario 
akademijos įsišaknijimą Lietuvos kultūrinėje vakarą. Gitana Merk.elienė, Vilnius 

Knyga ''Titaniko lietuviai'' 
Pasauliui minint 101-ąsias "Titaniko" tra

gedijos metines, informuojame Tėviškės žibu
rius apie žurnalisčių Gerdos Butkuvienės (Vil
nius) ir Vaidos Lowell (Maino valstija, JAV) 
šio pavasario naujieną - elektroninę knygą Ti
taniko lietuviai. Knyga apie tautiečius, atsidū
rusius praėjusio šimtmečio katastrofos sūku
ryje, jau patogesniu būdu pasiekiama išeivijos 
lietuviams - knygą galima skaityti per savo el. 
knygų skaitytuvą, arba - kompiuteryje. 

Po didelio populiarumo sulaukusios ir pa
kartotiniu leidimu išleistos knygos Titaniko 
lietuviai pasirodymo susirūpinta ir vieno iš lai
vu plaukusio lietuvio, kunigo Juozo Montvilos, 
atminimo Lietuvoje įamžinimu. Autorės prisi
dėjo prie labdaros ir paramos fondo "Sūduvos 
ateitis" iniciatyvos, Kalvarijos savivaldybėje, 
Liubavo seniūnijoje, senosios šventovės, ku
rioje kadaise kunigavo J. Montvila, vietoje pa
statyti koplytstulpį tragiško likimo kunigui at
minti, o jo gimtinėje - atminimo akmenį su 
nuoroda į buvusią tėvų sodybvietę. 

Kunigo atminimo įamžinimą aktyviai re
mia ir artimiausi kunigo Juozo Montvilos gi
minaičiai- Niujorke gyvenantys jo brolio Pet
ro artimieji. Nors "Titaniką" vandenyno ban
gos pasiglemžė prieš šimtmetį, beveik nenag
rinėtas faktas, jog tarp žuvusių keleivių buvo 
ir lietuvių. 

Knyga parašyta remiantis JAV, Kanados, 
Didžiosios Britanijos bei Lietuvos spauda, ar
chyvų medžiaga, originaliais "Titaniko" katast
rofos aplinkybių tyrimo dokumentais bei užsi
mezgusiais asmeniniais ryšiais su "Titaniku" 
plaukusių lietuvių artimaisiais. Istorinis publi
cistinis leidinys, papildytas retomis fotografijo-

mis ir povandeniniais nuskendusio laivo kadrais. 
Užsienio lietuviams ši knyga pasiekiama 

patogiu elektoniniu formatu: https:ljwww. 
knygos.It/l t/e-knygos/ti taniko-lietuviai. 
'Iradicinio formato knyga pristatoma visame 
pasaulyje: https:Uwww .knygos.It/It/knygos/ 
titaniko-lietuviai/ 

Pagarbiai - "Titaniko lietuviai" autorės 
el.paštas: titaniko.lietuviai@ttmail.com; 

https://www.knygos.lt/lt/e-knygos/titaniko
lietuviai; www.facebook.com/titaniko.lietuviai 

PAREMKITE Tė.i.f/cės žiburius auka ar rėmėjo prenumerata, testamentiniu palikimu. 
Iš anksto dėkingi - TŽ leUUjai 
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Providing commercial property 
mortgages for our 
community 

Smoll Business 
Rentai Praperties 

TAUPOMOJI 
S4SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinamo 
taupomoji sąskaita) 

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50% 
l metų 
2 metų 

3 metų 
4 metų 
5 metų 

1.65% 
1.85% 
2.10% 
2.25% 
2.40% 

KAS DIEN I N I Ų PALŪKANŲ 
TAU POMOJI SĄSKAITA 1.35% 

r-
"PLANAS 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių /taupomoji 

Balansas: $0-$4,999.99 0.025% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$10,000.00-$24,999.99 0.150% 
$25,000.00-$59,999.99 

Vi rš $60,000.00 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokomi čekių 

patarnavimai 

0.250% 
0.500% 

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ 

H:H 
PARAMA 

INVl!STICINi 
S4SKAITA 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Pelno padalinimas netaikomos) 

l metų 1.55% 
2 metų 1.75% 
3 metų 2.00% 
4 metų 2.10% 
5 metų 2.30% 
l metų iškei~iomos 1.35% 
l metų JAV dolerių 0.40% 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdieninių 
kintamųjų palūkanų 1.40% 
l metų 1.65% 
2 metų 1.85% 
3 metų 2.10% 
4 metų 2.25% 
5 metų 2.40% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% ir aukščiau 

ASMEN INĖS PASKOLOS 
5.50% ir oukščiou 

PALŪKANŲ 0.10% ASMENINIS RIBOTAS 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviros, kintamųjų palūkanų 3.25% 
Uždarytos, kintamųjų palūkanų 2.90% 
l metų 3.00% 
2 metų 3.00% 
3 metų 3.15% 
4 metų 3.25% 
5 metų 3.25% 
Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą 

KRED ITAS 7.0% iraukščiau 

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be jspėjimo 

MH 
PARAMA 

www.parama .ca 

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžin i ngos asmeninis potornovimos. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-treč 9·3.30 Ketv-penk 9-8 Šeši 9·1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9·3.30 Šeši uždaryto 

AKTYVAI per $215,000,000 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S., M. e„ Ortho. Dip., FRCD (C) 

R oyal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie 111111jos 'l'A RAMOS") 
Toronto ON, M8W l C5 

Tel. (-U6) 207-0885 
www.RoyalYorkOrtho.com 
Kviečiame mažus ir didelius! 
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Išlydėjus i amžinąjį poilsį mylimą vyrą 

AtA 
JONĄ LAPAVIČIŲ, 

"Bočių" choro narei ALDONAI ir jos šeimai 
gili užuojauta. 

Nuo Vasagos "Bočių" 

PAD KA 

Gerieji Lietuvos žmonės, 
minutę dėmesio! 

Kiek.viena Gavėnia - mal
dos ir susimąstymo metas. 
Man ji buvo ypatinga. Sausio 
30 dieną gatvėje, ties savo bu
to durimis, parpuoliau ant 
grindinio. Parpuoliau netikė
tai ir susilaužiau 6 šonkaulius. 
Tą dieną dar nuėjau į "Ryto" 
draugijos 100 metų sukakties 
minėjimą. Minėjime buvo pa
gerbti mirę Vilniaus krašto 
kunigai, kurie ivairių okupa
cijų metu kovojo nebijodami 
aukų už Lietuvą ir Bažnyčią 
VJJniuje. Minėjimas buvo turi
ningas ir prasmingas. Reiktų 
panašių minėjimų ir kituose 
Lietuvos vietose. 

Mūsų dienomis niekina
ma visa, kas brangu lietuvio 
širdžiai: partizanus ir Laisvės 
kovotojus, Lietuvos katalikų 
Bažnyčią ir visus, kurie kuo 
nors nusipelnė Lietuvai ir 
mums, todėl ji visiems geros 
valios lietuviams yra brangi. 
Po pietų mašina mane nuvežė 
į Greitosios pagalbos ligoni
nę. Miela, kad atėjęs gydyto
jas, kur buvo susirinkę nema
ža personalo, pasakė: "Garbė 
Jėzui Kristui!" 

Po kelių dienų atsidūriau 
Vtlniaus Raudonojo Klyžiaus 
ligoninėje Oi tuo metu buvo 
likviduojama) ir po kelių die
nų - Santariškėse. Dabar tu
riu progos paliudyti, kad suti
kau gydytojus ir slaugyojus, 
gerai atliekančius savo parei
gą, aš už juos meldžiausi ir 
prašiau Dievo palaimos asme
niniame gyvenime ir darbe. Ir 
tuo pačiu daiydami gerą dar
bą, jie atliko pareigą Dievui ir 
Tėvynei. Valkininkų sanatori
joje yra puiki koplyčia, kur 
turėjau progos kasdien su li
goniais melstis ir aukoti Mi
šias. Susirinkdavo per 30. Ir 
jie mane kalbino pasilikti pas 
juos kur nors netoliese. Bet, 

(nuo 1919 metų) 

deja, prisipažinau, kad mane 
traukia Vilnius„. Šia proga 
noriu pirmiausia padėkoti 
Signatarų klubo pirmininkei 
Birutei Valionytei, kuri mano 
reikalais rūpinosi tarsi sesuo. 
Ji susikalbėjo su klaipėdiečiais 
Signatarų klubo nariais dėl 
paramos man. Klaipėdie

čiams signatarams dėkoju už 
Jų norą materialiai padėti. 

Čikagoje gyvenantis bu
vęs lietuvis partizanas Povilas 
Vaicekauskas, sužinojęs apie 
mane ištikusią bėdą, pasirūpi
no, kad 1000 dolerių (2600 
Lt), skubiai per rankas būtų 
pervesta į ligoninės fondą. 
Dar vienas žmogus, panorėjęs 
likti "incognito", davė 500 Lt 
ir tuo būdu 3000 Lt buvo su
mokėta už mano buvimą sa
natorijoje. Kitiems prašiau, 
kad jie man nieko nesiųstų. 
Deja, nepaklausė ir stengėsi 
savo aukas persiųsti. Atsiuntė 
auką Vilniaus atsargos kari
ninkai, studentai ir kiti geri 
žmonės. O mano buwsi para
pijietė, senutė iš Miroslavo -
atsiuntė visą banderole; rajo
ninių laikraščių. Deja, visų ge
rų žmonių nepaminėjau, nes 
daugelio aukotojų nežinau. 
Jie man sakė, kad jeigu nerei
kia man pačiam, tai - paau
koti geriems darbams. Man 
pačiam nereikia paramos, tu
riu daug pažįstamų ir draugų. 
Bet man gaila tų paprastų 
žmonių, kuriuos sutikau sana
torijoje ir pažinau prieš ligą. 
Sutikau kai kuriuos buvusius 
kolūkiečius nuo Utenos, kurie 
negali suprasti, kaip Lietuvoje 
yra nemokamas gydymas, o 
už parą sanatorijoje reikia 
mokėti 126 Lt. 

Dėkoju už asmeninius ap
silankymus ir telefono skam
bučius. Mons. Alfonsas 

Svarinskas, VJJnius 

A Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles. 

A Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal kl ientų pageidavimus. 

A Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų. 

A Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą. 

Skambinti tet. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 

Toronto, Ontario M6N 3P7 

Anapilio korporacijos metinis 
susirinkimas 

Anapilio korporacijos me
tinis susirinkimas įvyko balan
džio 17 d. Lietuvos kankinių 
parapijos salėje. Susirinkimas 
prasidėjo 7.30v.v., kuriam pir
mininkavo Rimas Paulionis. 
Invokaciją sukalbėjo kleb. 
kun. Vytas Staškevičius, kuris 
paprašė minutės tylos miru
siųjų atminimui. Susirinkimo 
protokolo sekretorė buvo 'Th
resė Pargauskienė. Revizo
riaus Roger Chaplin praneši
mas apėmė ne tik Anapilio 
finansinę padėtį, bet ir šV. Jo
no .kapines. Jis buvo patvirtin
tas likti savo pareigose šiais 
metais. 

Anapilio ko1poracijos pir
mininkas Rimas Paulionis sa
vo pranešime perėjo atlik.tus 
remontus Anapilio salių bei 
virtuvių ir pabrėžė, kad reika
lingi tolesni remontai, kurie 
priklausys nuo lėšų. Svarbi 
ateities uf.duotis bus perrašyti 
Anapilio įstatus, kurie turės 
liesti pakeitimus pagal "Onta
rio not for Profit Corpora-

tions Act". Pirmininkas padė
kojo Kastyčiui Batūrai už nau
jo tinklalapio įvedimą ir Vasa
gos pastatų priežiūrą bei at
liekant vicepirmininko parei
gas. Padėkota padėjėjui Al
giui Gelažausku.i už Anapilio 
patalpų priežiūrą, Loretai 
Vaškevičienei, raštinės vedė

jai, ir Antanui Išganaičiui už 
kapinių priežiūrą. 

Ypatinga padėka Antanui 
Matulaičiui, kuris dauge]j me
tų aukojo laiką bei sveikatą 
prižiūrėdamas ir tvarkydamas 
Anapilio patalpas ir Šv. Jono 
kapines. Tu.ip pat buvo ir 
Anapilio korporacijos iždi
ninkas. "Tikrai esam dėkingi 
ir žinau, kad bus labai sunku 
sekti įo pėdomis" (R. Paulio
nis ). Siuo metu iždininko pa
reigas perėmė Vidmantas 
Valiulis. 

Vicepirmininkas Kastytis 
Batūra davė Vasagos pastatų 
pranešimą. Paminėjo pagrin
dinius remontus ir tolesnį rū
pestį dėl kavinės pamatų. 

---„SKAITYTOJAI PASISAKO ::::::=== 

AR REIKIA BIJOTI 
MIRTIES? 

Aš atėjau, gyvenau ir išėjau. 
Mirtis -viena iš labiausiai 

bauginančių žodžių. Mirtis 
nekviečiama, bet ji aplankys 
kiekvieną. Kai kasmet ateina 
ruduo ir gamtą paverčia mirš
tančia, tuo mums primenama 
gyvenimo pabaiga. Mes sens
tame ir pradedame galvoti. 
Liūdesys tesukelia skausmą. 
Bažnyčia mus moko, kad mir
tis reiškia žemiškos kančios 
pabaigą ir kelionę į amžinąjį 
džiaugsmą. 

Mirtis kelia mums dau
giau jausmų, minčių ir fantazi
jų, negu bet kas kita. Mes jau 
tikrai žinome, kad vieną kartą 

tikrai reikės mirti, bet visais 
būdais stengiamės apie tai ne
galvoti. Jei aš mirštu, niekas 
nepasikeis. Prisiminkime - vi
si mirsime. 

Egipto filosofas sako: 
"Gyvenimas gili duobė", o 
mirtis skaidrus vanduo. Prie 
mirties pavojų galima pri
prasti. Man pačiam išbuvus 2 
metus fronto linijose ir kovo
jant kas minutę su mirtim, 
pasitikėjau savo likimu. Kiek
vienas turi būti pasiruošęs, 
nes nežino kada tavo valanda 
ateis. Mirtis yra mūsų gyveni
mo dalis. Išmokime mirti ir 
išmoksime gyventi. 

Stasys Prakapas, 
1bronto,ON 

Indijos misionierius prašo siųsti jam reikmenis: rožinius, statulėles, 
rašiklius, pieštukus ir taip paremti jo misiją. Jo naujas adresas: Fr. Paui 
Cruz, P.O. Box-691571, Kottiyam- P.O Kollam - 691571, Kerala, India. 
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Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 

Apie kapines pranešimą pa
darė Juozas Karasiejus, kuris 
šiuo metu yra kapinių komi
teto pirmininkas. Pranešė, 
kad per paskutinius metus Šv. 
Jono kapinėse buvo palaidoti 
94 asmenys, įskaitant kolum
bariumą. Buvo paminėti kapi
nių pavasario darbai ir padė
kota Vytui Pečiuliui, kuris isi
jungė į kapinių administra
vimą. 

Valdyba patvirtinta toliau 
likti savo pareigose. Pirm. Ri
mas Paulionis, vicepirm. Kas
tytis Batūra, sekretorius dr. 
Algis Valiulis, ižd. Vidmantas 
Valiulis, nariai - Jonas Ažu
balis, Regina Celejewska, 
Juozas Karasiejus, Turesė Par
gauskienė, Pranas Pargaus
kas, kleb. kun. Vytas Sašk.evi
čius. Revizijos komitetas: Vy
tautas Bireta, .Kazimieras Jo
nušonis, Vytautas Pečiulis. 
Diskusijos metu buvo atkreip
tas dėmesys į finansinę padėtj 
ir ateities remontus. Susirin
kimas baigtas 8.30 v.v. GP 

AlSIŲSTA PAMINETI 

MŪSŲ UETUV~ 2013 m. 
kovas-balandis; Brazilijos lie
tuvių .žurnalas lietuvių ir por
tugalų kalbomis, puošnus, 
spalvotas. 20 psl. Leidžia 
draugija "Mūsų Lietuva", 
pirm. Vytautas J. Bacevičius. 

Naujai atvykusiems 
i Kanadą 

tinklalapyje Canadian New
comer www.cnmaa.ca ir hll:. 
//www.vengeo.com/htmlS/ 
cnmaa/Newsletter0016, tei
kiama naudinga informacija 
apie mokslą, isidarbinimą, 
sveikatą, būstą ir kitus svar
bius klausimus. 

www.NerasEnterprises.com 

Neras 
Enterprises 
Granite or Marble Counter 
Fabricated & lnstalled in 

<mJ Hrs. or Less 

OOo©~ 

905.424.1133 

Ieško padėjėjų 
FIRMA, užsiimanti 

marmurinių/granitinių 
stalviršių instaliacija, 
PASTOVIAM DARBUI 

ieško meistro padėjėjų. 

Norintys gauti daugiau 
informacijos, prašomi 

skambinti NIKUI 

tel. 905.424.1133 
arba apsilankyti 

internetiniu adresu 

www.NerasEnterprises.com 
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''Vilties bėgiIDas'' Toronte Kandidatai į KLB 
Toronto apylinkės 

tarybą: 

Atkelta iš 7-to psl. 

Labai didelis ačiū "Vilties bėgimo" pag
rindiniam rėmėjui "Resurrection Credit 
Union" bei kitiems rėmėjams: "Parama" kre
dito unijai ir lietuviškų prekių tiekėjui "Baltic 
Foods"! Jūsų parama padėjo pasiekti tikslo! 

Thip pat dėkojame klebonui Jonui Šileikai, 
OFM, už paramą bei Sutvirtinimo sakramento 
kandidatams ir jų vadovams už pagalbą sek
madieniais registruojant bėgikus ir renkant 
aukas už plytas. 

Pirmasis "Vilties bėgimas" Turonte nebū
tų įvykęs be organizacinio komiteto, kurį su
darė: Onutė Stanevičiūtė-Mills, Audra Rusi
naitė, Elenutė Stankutė-Lelienė, Lilly Liau-

kus, Vaiva Kuraitė, 
Laura Mekaitė-Zow
nir ir kun. Aurelijus 
Kazimieras Kasparavi
čius, OFM. Jų pastan
gomis ir įdėtu darbu, 
organizuojant šį rengi
nį, ŠV. Pranciškaus on
kologijos centras Klai
pėdoje gauna labai rei
kalingą paramą! 

Laura Mekaitė
Zownir 

Ntrs. Kristinos 
Strumkienės ir 

Dainos Puterienės 

l. Violeta Gibavičienė; 2. Žiba Ignatavičienė; 3. Laima 
Išganaitienė; 4. Virginija Jiwa; 5. Sima Jonušaitė; 6. Bi
rutė Jurienė; 7. Rūta Kardas; 8. Kun. Aurelijus Kaspara
vičius, OFM; 9. Kęstutis Kesminas; 10. Rasa Kisielytė; 
11. Joana Kuraitė-Lasienė; 12. Julija Maksimavičienė; 
13. Roberta Markauskaitė; 14. Rasa Mažeika; 15. Anta
nas Pacevičius; 16. Vytautas Pečiulis; 17. Viktoras Reme
sat; 18. Simona Rukienė; 19. Laima Sližauskienė; 20. 
Darius Sonda; 21. Prel. Jonas Staškevičius; 22. Marytė 
Urbonavičienė; 23. Audrius Vaidila; 24. Loreta Vaškevi
čienė; 25. Virginija Zubrickienė. 

Pagal KLB Thronto apylinkės tarybos nuostatus, 
neatsiradus reikiamo daugiau kaip 25 kandidatų į 
Tarybą skaičiaus, rinkimai birielio 9 d. neįvyks. 

Į KLB Garbės teismą prašome kreiptis raštu iki birželio 
7 d. adresu: l Resurrection Rd., Turonto, ON M9A 5Gl. 

Rinkimų komisija 

Vietoje raminančių vaistų - pageidavimų koncertas 
Muzika didina žmogaus 

atsparumą ir daug paveikesnė 
nei cheminiai vaistai, maži
nant įtampą po chirurginės 
operacijos, skatina gijimą. 
Akivaizdu, kad muzika neturi 
pašalinio poveikio ligonio or
ganizmui. Jau senokai apta
riamą muzikos įtaką žmogaus 
sveikatai ir gijimui apibendri
no McGill (Montrealis) uni
versiteto mokslininkai. Api
bendrinę daugelį pasaulyje at-

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 
l Rcsu1Tection Rd. TorontoON.M9ASG1 

liktų mokslinių studijų apie 
muzikos įtaką ligoniams, tyrė
jai pabrėžia, kad teigiama mu
zikos įtaka pastebėta, geri
nant ligonių nuotaiką, maži
nant įtampą ir nerimą, didi
nant organizmo atsparumą, 
stiprinant socialinius ryšius. 
Labai įdomus pastebėjimas 
šiame tyrime: būgnų muzika 
padeda stabdyti senėjimą, 
stiprina organizmo atsparu
mą. Pastebėta, kad mušant 

Fondas 
Foundation 

Tel: 416-239-9889 
ltlfondns@'on.nibn.com 

STUDENTAI 
2013/2014 mokslų metų stipendijų prašymų 

ANKETOS JAU PLATINAMOS 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės išlaikymo veiklą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose. 

!našams Išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ari namus 416-231-4937 

būgnus, jų dūžiai veikia pačias 
primityviausias smegenų ka
mieno ląsteles - neuronus. 
Būgno dūžių žadinami neuro
nai daro skatinantį poveikį vi
sai nervų sistemai. Jei būgnų 
dūžiai lėti ir monotoniški - jie 
ramina; jei greiti - padeda su
sikaupti ir veikia skatinančiai. 

'fyrėjų nuomone, muzika 
pastebimai sumažina įtampą 
ir skausmo poveikį dantų gy
dytojų pacientams, poopera
cinėse palatose. Pastebėta, 
kad muzikos klausymasis pa
deda tada, kai pacientas klau
sosi jo pasirinktų mėgstamų 
kūrinių. Studija atlikta pagal 
Kanados gamtos mokslų ir 
inžinerijos tyrimų bei socia
linių ir visuomenės tyrimų ta
rybų užsakymą. SK 

suaugusiems $20 
vaikams $7 

iki 12 m. NEMOKAMAI 

NEUŽMIRŠKIME SPAUDOS. Rašant testamentą kyla klau
simas, kam palikti savo santaupas. Neužmirština, kad tarp įvairių 
fondų, lietuviškų institucijų bei organizacijų yra jau daugiau kaip 
60 metų sulaukę Tėviškės žiburiai - plačios apimties savaitraštis. 
Iškeliauja tautiečiai į anapus vienas po kito, o Tėviškės žiburiai lie
ka šviesti ir toliau. Mažėjant tautiečių skaičiui, jie reikalingi vis di
desnės paramos, ypač nuolat kylant paruošimo ir spausdinimo iš
laidoms. Tustamentinis palikimas Tėviškės žiburiams bus prasmin
ga parama ir visai lietuviškai veiklai. Adresas: Tėviškės žiburia~ 
2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON LSC l T3, Canada. El. paš
tas: tevzib@rogers.com, tinklalapis: www.tevzib.com 

HAMILTONO PENSININKŲ NAMAI 

''RAM B Y NA S'' 
Vieno miegamojo butai su virtuve 
apie $680 per mėnesį, įskaitant 

elektrą ir šildymą 
Pastatas yra saugus, ramus ir gerai prižiūrimas. 

Gražiame kieme plytelėmis iškloti takai, pritaikyti 
pasivaikščiojimui paprastai arba su ratukais. 

Veikia biblioteka ir mankštos kambariai. 
Šiuo metu yra keli laisvi butai. 

SKAMBINKITE 

1-905-526-8281 
1880 Main St.W., Hamilton, ON, L85 4T7 

"RAMBYNO" administracija 



12 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2013.V.28 Nr. 21 

---------------~l _______ T_o __ R_o __ N_T __ o ______ ..... ~1-------------- --------1 .... ___ M __ o_N __ T_R_E __ A_L ____ ~I-------

Anapilio parapijos 
žinios 

• Praėjusį sekmadienį po 
11 v.r. Mišių Anapilio salės 
antrajame aukšte, choro repeti
cijų patalpose vyko mūsų mažo
sios Liepos Špakauskaitės for
tepijono koncertas, kuriuo džiau
gėsi visi susirinkę klausytojai. 

• Ryšium su Kapinių lanky
mo diena, ateinančio savaitga
lio Mišios Wasaga Beach Ge
rojo Ganytojo šventovėje bus 
birželio l, šeštadienį, 2 v.p.p. 

• Vasarinė Mišių tvarka 
Wasaga Beach Gerojo Gany
tojo šventovėje prasidės birže
lio 9. Tą sekmadienį Mišios jau 
bus aukojamos 10 v.r. 

• Gauta žinia, kad Punske 
mirė a.a. Kazimieras Kuosa, 77 
m. amžiaus, dėdė mūsų para
pijiečių Antano Zimnicko ir 
Irenos Rentelienės. 

• Lietuvos kankinių šven
tovę šią savaitę pagrindinai išva
lė Stasė ir Antanas Zimnickai. 

• Pavasarinė Kapinių lan
kymo diena bus birželio 2, sek
madienį. Pamaldos už mirusius 
aukojamos kapinių koplyčioje 3 
v.p.p. Pamokslą sakys kun. 
Paulius Aurimas Rudinskas, 
O.P. Pamaldų metu bus pašven
tinta jau koplyčioje pakabinta 
Kanadoje kada nors dirbusių ir 
jau mirusių lietuvių kunigų len
ta, o po pamaldų Kryžių kalne
lyje bus pastatytas ir pašventin
tas lietuviškasis Tikėjimo metų 
kryžius su įtvirtinta ženkline 
dalimi, apkeliavusia visas Ka
nados lietuviškas apylinkes. 

• Mokyklinis autobusas veš 
maldininkus į pamaldas kapi
nėse nuo "Vilniaus rūmų" 2 
v.p.p., o atgal išvažiuos iš Ana
pilio 5.30 v.p.p. Anapilio auto
busėlis tą dieną važiuos įprasta 
sekmadienio tvarka. 

• Kapinių lankymo dienos 
pietūs birželio 2, sekmadienį, 
bus ruošiami KLK moterų 
draugijos skyriaus Anapilio 
salėje. Pietauti bus galima ištisą 
dieną ir atsigaivinti vynu bei 
lietuvišku alučiu. 

• Kapinių lankymo dienos 
proga Anapilio parodų salėje 
rengiama KLK moterų draugi
jos skyriaus paroda "Pavasario 
mišrainė". Parodos atidarymas 
bus po 10 v.r. Mišių. 

• Birželio 16, sekmadienį, 
bus švenčiama Tėvo diena. Ta 
proga mūsų lietuviškose šven
tovėse bus visų sutuoktinių san
tuokos pažadų atnaujinimas. 

• Zodis tarp mūsų knygelių 
gegužės-birželio laidą galima 
įsigyti pas Birutę Matulaitienę 
parapijos salėje sekmadieniais 
po Mišių. 

• Mišios sekmadienį, birže
lio 2: 10 v.r. už Butkevičių šei
mą; Vasagoj šeštadienį, birželio 
l, 2 v.p.p. už a.a. Joną Dobilą 
(X metinės); Delbi šeštadienį, 
birželio l, 3 v.p.p. už a.a. tėvus
Praną Pargauską ir Modestą 
Pušinską. 

Norintys gauti savaitraštį 
el. paštu yra kviečiami at
siųsti žinutę su vardu ir 

pavarde el. paštu 
teyzib@rogers.com. 

PROFESIONALUS dantų va
lymas Jūsų namuose. Priima
mas draudimas. bttp://athome
smile.com/416-388-8723. Inga. 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Sveikiname priėmusius 
Sutvirtinimo sakramentą: Kait
lyn Čepaitę, Gabriella DeFina, 
Emiliją Degutytę, Carli Jurevi
čiūtę, Matą Kasperavičių, Kya
rą Malinauską-McLean, Ma
kanna Malinauską-McLean, 
Matthew Miniotą, Peter Minio
tą, Džiugą Nausėdą, Nataliją 
Sendaitę, Neriją Sungailaitę, 
Anastasiją Voronkovą. Visiems 
linkime Viešpaties malonių. 

• Gegužės 31, penktadienį, 
7 v.v. bus aukojamos Mišios pa
rapijos 60-mečio sukakčiai pa
minėti. Prisiminsime pirmąsias 
atnašautas Mišias Toronte. 

Išganytojo parapijos 
žinios 

• Konfirmacijos pamaldos 
vyks šį sekmadienį, birželio 2, l 
v.p.p. 

• Parapijos iškyla įvyks 
Oakville, Ont., birželio 23 d. 
wadedant pamaldomis 11 v.r. 
Zemėlapis ir žiniaraštis bus 
prisiųstas parapijiečiams paštu. 

Lietuvių Namų žinios 
• Ateinantį sekmadienį 

tradiciniai sekmadieniniai pie
tūs vyks bare "Lokys" nuo 11 
v.r. iki 2 v.p.p. 

Maironio mokyklos 
žinios 

Choras "Volungė" su kitais pa- • Dėkojame Irenai žilins
rapijos giedoriais atliks Leoni- kienei, padovanojusiai mokyk
do Abariaus Magnificat su inst- lai keletą Vytauto v. Lands
rumentais: smuiku, fagotu, flei- bergio pasakų CD vaikams. 

Aušros Vartų parapija 
KLB Montrealio apylinkės visuotinis metinis susirinkimas 

bus ateinantį sekmadienį, birželio 2, Aušros Vartų parapijos salėje 
po 10.30 v.r. Mišių. Kviečiami visi gausiai dalyvauti. 

Montrealio arkivyskupija prašo dalyvauti "Collecte An
nuelle" rinkliavoje. Vokai tam tikslui yra padėti prie įėjimo į šven
tovę. Ant voko prašoma pažymėti Aušros Vartų parapijos vardą -
"Paroisse Notre Dame Porte de l'Aurore". 

Auksinio amžiaus klubas "Rūta" per vasarą veiks kaip įpras
ta, kiekvieną trečiadienį. Bus žaidžiama "bingo" ir bus galima pa
sivaišinti. Paskutinį mėnesio trečiadienį sveikinami tą mėnesį gimę 
klubo nariai. 

Laimis ir Orinta Liatukai gegužės 18 d. susilaukė antrojo sū
naus Manto. 

A.a. Adolfo Kaziliūno atminimui Sofija Skučienė ir sūnus 
Zigmantas "Vaiko tėviškės namams" aukojo $30. Dėkoja KLKM 
dr-jos Montrealio skyrius. 

A.a. Bronius Mališka, 84 m., chemijos inžinierius mirė Vilniu
je gegužės 14 d. Liūdi Kanadoje broliai Jonas ir Izidorius, sūnėnai 
ir dukterėčios Paulius, Danielius, Arvydas, Raminta, Kristina ir 
Markus. Lietuvoje liūdi žmona Danutė, vaikai Jūratė ir Audrius, 6 
vaikaičiai, seserys Stasė ir Kristina, sūnėnai ir dukterėčios Saulius, 
Rimas, Danguolė, Virgilijus, Aloyzas, Laima ir Lina. Velionis gi
mė ir augo Rokiškio apskrityje. Po karo baigė mokslą, vedė ir apsi
gyveno Vilniuje, kur gyveno ir dirbo iki mirties. Palaidotas gegužės 
16 d. Karveliškių kapinėse, Vilniuje. Užuojauta Mališkų ir Vilė
niškių giminei bei visiems artimiesiems. DS 

Atitaisymas. "TŽ" nr. 19 žinutėje apie a.a. K. Stirbio mirtį turi 
būti "žmona Veronika ir pravaikaitė Regina mirė seniau". Už klai
dą atsiprašome. 

Šv. Kazimiero parapija 

ta, trimitu ir vargonais. Taip pat • Penktadienį, birželio 7, 
giedos šiai progai Ritos Kliorie- Prisikėlimo parapijoje vyks 8 
nės sukurtas muzikines Mišių sk. ir lituanistinių kursų abitu
dalis, pagrįstas liaudies moty- rientų pagerbimas. Mišios bus 
vais. Giedotojas Aras Puodžiū- 6 v.v., po jų_ iškilminga vaka
nas. Po Mišių visi kviečiami pa- rienė su vynu ir diplomų įteiki
bendravimui - prisiminimui ir mas. Bilietus platina Ona Jurė
vaišėms. Visi laukiami! nas-Polyak, tel. 416-588-2639, 

• Parapijos metinis susi- el. p. anne.jurenasl@gmail.: Šv. Elzbietos draugija paruošė lengvus pietus sekmadienį, ge-
rinkimas iš birželio 2 d. perke- com. Repeticija_ ketvirtadienį, gužės 26, po Mišių. Pirmininkė Antoinette Brilvičienė pasveikino 
liamas į spalio 6 d., 12.30 v.p.p. birželio 6, 6.30 v.v. Kviečiame draugijos nares ir parapijiečius. Nepaisant smarkaus lietaus, daug 

• Birželio 16 d. 11 v.r. Mi- abiturientų tėvelius į talką. susirinko praleisti popietę sykiu. Ji prašė, kad visi pasimelstų už 
šiose - Santuokos pažadų at- • Prisikėlimo kredito ko- neseniai mirusias dvi nares - a.a. Albiną Zienkienę (mirė kovo 8) 
naujinimas operatyvas (RCU) organizuoja ir a.a. Albiną Rašytinienę (mirė balandžio 23 d.); už a.a. Povilą 

• "Kretingos" stovykla BBQ šeštadienį, birželio 8, di- Rutkauską (mirė gegužės 4), vyras narės Nellie Rutkauskienės; už 
angliškai kalbančiam jaunimui džiojoje Prisikėlimo parapijos a.a. Adolfą Kaziliūną (mirė gegužės 8), pusbrolis narės Elenos Va
birželio 30-liepos 13 d.d; lietu- salėje nuo 11 v.r. iki 2 v.p.p. Tą liulienės. Pirmininkė perskaitė 9 narių vardus - sergančių ar gyve
viškai kalbančiam jaunimui lie- dieną bus paskutinė mokslo nančių senukų namuose. Jos negali ateiti nei į šventovę, nei į drau
pos 14-27 d.d. Šeimų stovykla metų diena. Mokiniai bus išleis- gijos pietus. Padėkojo visiems, kurie prisidėjo prie vaišių stalo. 
liepos 28- rugpjūčio 3 d.d. ti iš mokyklos anksčiau, kad ga- Klebonas kun. Paulius Mališka palaimino maistą ir visus. Loteriją 

• Rugpjūčio 18 d. maldi- lėtų ten dalyvauti. laimėjo Vytas Mickus ir Edmund Engei. Gegužės mėn. draugija 
ninkų kelionė į Midlandą. vis atšvenčia pavasario ir vasaros gimtadienius. Kun. Mališka 

• Gegužės 25 d. iš mūsų l AUKOS l atšventė gimtadienį gegužės 16 d. Pirmininkė jam įteikė gimtadie
šventovės palaidotas a.a. Aloy- •· ----------.... nio pyragą. Visi sudainavo Ilgiausių metų. Narė Valli Viliušienė 
zas Julius Viskantas, 71 m. Pa- šv. Jono lietuvių kapinėms sulaukė 90 metų gegužės 4 d., o parapijietė Juliette Labonne taip 
liko dukrą dr. Indrę ir sūnų dr. $100 aukojo E. Kazlauskienė. pat - 90 m. Visiems vėl padainuota ilgiausių metų. 
Darių su šeimomis. A.a. Vinco Kolyčiaus atmi- Dėkojame Apolonijai Ambrasienei už gėles, kurias ji 

• Mišios sekmadienį, birže- nimui Aldona ir Algirdas Vai- pasodino priešais Simtmečio kryžių, ir už prižiūrėjimą. VL 
lio 2: 8 v.r. už parapijiečius; 9 čiūnai Tėviškės žiburiams au
v.r. už a.a. Bronę Akelaitienę koja $20. 

ADANlONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE , CASTELLI INC . 

1001 SHERBROOKE SU„ SU ITE 555 . MONTREAL. OUE. H2L 1 L3 
TEl: 514-286-1985 FAX: 514-286--1981 

(IV met.); 11 v.r. už a.a. Joną ir 
Joaną Katauskus; už a.a. Danu
tę ir Antaną Damašius; už a.a. 
Robertą Paulionį (11 met.); už 
a.a. Vytautą Augėną; už a.a. 
Stasį Merkelį. 

"KRETINGOS" 
stovykla 

visus kviečia į talką 
birželio 7 -9 d.d. 

Visų Jūsų pagalba labai rei
kalinga. Nakvynė ir maistas 
bus parūpinti. 

Iki pasimatymo 
stovyklavietėje! 

Lietuvė dailininkė Ona 
Ališauskas bus "The Great 
Escape" meno parodoje Col
lingwood, ON, birželio l ir 2 
d.d. Parodoje bus rodomos jos 
ir dail. Lisa Meyers vietinių 
vaizdų akvarelės. Tui yra dalis 
kultūrinių įvykių Ontario pro
vincijos rengiamos šventės 
"Doors Open Ontario". Apie 
parodą informaciją teikia Ona 
Ališauskas tel. 705-445-8064. 
"Doors Open Collingwood" 
informacija- tinklalapyje httn.;. 
/Įwww .doorsopenontario.on.
ca/collingwood arba tel. 705-
445-7722. Inf. 

Tėviškės žiburių administ
racija Kapinių lankymo 
dieną, birželio 2, bus atida
ryta nuo 10 v.r. iki 3 v.p.p. 

Papildymas 
Balandžio 30 d. Tėviškės ži

burių pirmajame puslapyje bu
vo išspausdinta paminklo Tauro 
partizanams nuotrauka. Nepa
žymėtas buvo paminklo auto
rius - Alfonsas Vincentas Amb
raziūnas. Vyčio kryžių prime
nantis paminklas partizanams 
yra pastatytas Marijampolės 
Vytauto parke. 

Joana Adamonis A.l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

Gegužės 26 d. Montrealio Šv. Kazimiero parapijos Šv. Elzbietos draugija atšventė pavasario ir 
vasaros gimtadienius: I eil. iš k. Anthony Mickus, Isabelle Yaunish, Ann Silkauskienė, Julie Berno
tienė, Juliette Labonne, Valli Viliušienė, Mary Ženaitienė, Linda Visockytė-Poole, Helen Valiulienė, 
Julie Norkeliūnaitė-Hanusiak, Vida Lietuvninkaitė; II eil. Dana Mickaitė-Heroux, John Zienka, 
Pat Pingitore, Stasys Ambrozaitis, John Brilvicas, kleb. kun. Paulius Mališka, John Grigelis, 
Guy Ženaitis Ntr. A. Ambrozaitytės 




